
سقف پرداخت حقوق درمصوبه شورای عالی کار 
شامل کارگران خصوصی نمی شود

مدیرکل روابط کار جبران خدمت و بیمه بیکاری وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گفت: ســقف پرداخت حقوق در مصوبه شورای عالی کار شامل 

کارگران بخش خصوصی نمی شود.
 در ساعات پایانی سال ۱۴۰۲ پس از روزها و ســاعت ها چانه زنی ۳ گروه 
نمایندگان جامعه کارگری، کارفرمایی و دولت نهایتاً در ســیصد و بیست 
و نهمین جلسه شورای عالی کار حداقل دســتمزد کارگران برای حداقل 

بگیرها ۳۵.۳ درصد و سایر سطوح ۲۲ درصد افزایش یافت.
حداقل دســتمزد کارگران در سیصد و بیســت و نهمین نشست شورای 
عالی کار به میــزان ۸ میلیون و ۲۰۸ هزار تومان تعیین شــد. این خبری 
اســت که ســید صولت مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از 
یک جلسه ۹ ساعته در جمع خبرنگاران اعلام کرد. حق اولاد از ۵۳۷ هزار 
تومان به ۷۱۶,۶۰۰ تومــان افزایش یافت. بن خوار و بــار از ۱.۱ میلیون 
تومان به ۱.۴ میلیون تومان و حق مســکن بدون تغییر ۹۰۰ هزار تومان 
حق تأهل ۵۰۰ هزار تومان برای اولین بار برای کارگــر خانم و آقا در نظر 
گرفته شد. حداقل دریافتی یک کارگر با دو فرزند از ۸ میلیون و ۵۰۹ هزار 

تومان امسال به ۱۱ میلیون ۶۰۹ هزار تومان افزایش یافت.
گفتنی اســت، نمایندگان کارگری در شــورای عالی کار بــه دلیل عدم 
نظرخواهی از آنها در تعیین اعداد و ارقام به اعتراض جلســه را ترک کرده 

بودند و مصوبه بدون امضا نمایندگان جامعه کارگری تعیین تکلیف شد.
در ادامه، مدیرکل روابط کار جبران خدمت و بیمه بیکاری وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی با بیــان اینکه واحدهای مشــمول قانون کار بخش 
خصوصی می توانند به منظور ایجاد رابطه هرچه بیشتر بین پرداخت مزد 
و مزایا با بهــره وری و ایجاد انگیزه بین کارکنان، عــلاوه بر اجرای مصوبه 
مزد نســبت به افزایش مزد و مزایا در قالب موافقــت نامه های کارگاهی و 
پیمان های دســته جمعی پس از تأیید وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی 
اقدام نمایند، اظهار کرد: طبق تبصره یک مــاده ۸ بخش نامه حداقل مزد 
سال ۱۴۰۳ ســقف پرداختی به کارگران مشــمول قانون کار شاغل در 
مؤسسات و نهادهای عمومی غیر دولتی و شرکت های غیر دولتی وابسته 
به صندوق های بیمه ای و بازنشستگی با رعایت قوانین و مقررات عمومی 
کشــور حداکثر ۷ برابر حداقل مزد ماهانه اســت و این موضوع شــامل 

مشمولین قانون کار شاغل در شرکت های خصوصی نمی شود.
محمد غریوی افزود: سایر ســطوح مزدی از ابتدای سال ۱۴۰۳ به میزان 
۲۲ درصد به اضافه ۲۳۰,۰۲۶ ریال )دویســت و سی هزار و بیست و شش 
ریال( روزانه آخرین مزد )ثابت یا مبنا موضوع ماده ۳۶ قانون کار( ســال 
۱۴۰۲ افزایش می یابد و با اعمــال افزایش این بند مزد شــغل کارگران 
مشمول طرح های طبقه بندی مشــاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و نیز مزد ثابت سایر کارگران نباید از مبلغ روزانه ۲,۳۸۸,۷۲۸ 
ریال )دو میلیون و ســیصد و هشــتاد و هشــت هزار و هفتصد و بیست و 

هشت ریال( کمتر شود.
مدیرکل روابط کار جبران خدمت وزارت کار گفت: نرخ پایه ســنوات در 
ســال ۱۴۰۳ در مورد کارگران دارای قرارداد کار دائم و موقت مشــمول 
قانون کار که دارای یک ســال ســابقه کار شده و یا یک ســال از دریافت 
آخرین پایه )ســنوات( آنان در همان کارگاه گذشته باشــد، اعم از اینکه 
حق سنوات یا مزایای پایان کار خود را تســویه کرده باشند یا خیر روزانه 

۷۰.۰۰۰ ریال )هفتاد هزار ریال( معین شد.
غریوی تصریح کــرد: پرداخت مبلغ مربــوط به پایه ســنواتی کارگران 
مشمول طرح های طبقه بندی مشــاغل مصوب وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی با توجه به دستورالعمل و جدول اعلامی توسط اداره کل روابط، 

کار جبران خدمت و بیمه بیکاری صورت می گیرد.

دستمزد  ورود ۷۸.۸ همت پول به سفره مردم

وردین ح فجرانه از ۱۹ فر آغاز مرحله سوم طر
خریدار  طرح فجرانه کالابرگ الکترونیک 
در حالی در روزهــای پایانــی مرحله دوم 
اجرا قرار دارد که از زمان شــروع طرح )۱۸ 
بهمن ماه( تا پایان روز ۱۳ فروردین  با انجام 
بیش از ۳۹ میلیون تراکنش موفق، موجب 
توزیع بیش از ۹۱ میلیون بسته غذایی میان 

خانوارها شده است.
در راستای اجرای سیاســت های حمایتی 
دولت ســیزدهم و ضرورت تأمین بســتر 
فنی مطمئــن و فراگیر برای اجــرای آن، 
طرح فناورانــه و نویــن با عنوان ســامانه 
»شما« )شبکه ملی اعتبار( اجرا شد. دولت 
ســیزدهم با شناســایی اعتبار برای اقشار 
مختلف جامعه و به ویژه قشــر آسیب پذیر 
اولین گام را در توسعه شــبکه اعتباری در 
کشــور برداشــت؛ این طرح برای اولین بار 
در اسفندماه ســال ۱۴۰۱ در سطح کشور 
اجرایی شــد و با شــیبی بســیار مطلوب و 

تصاعدی پیشرفت کرده است.
در طرح فجرانه مردم به صــورت میلیونی 
مشارکت دارند به طوریکه تراکنش یک روز 
طرح فجرانه با تراکنش ۶ ماه ابتدایی طرح 

کالابرگ برابری می کند.
در ســال های اخیر به دلایل مختلفی سرانه 
مصرف کالاهای اساسی کاهش یافته و این 
مهم در دهک های پاییــن جامعه جدی تر 
است. در راســتای حمایت غذایی از خانوار 
یارانه بگیر با اولویت خانوار دهک های پایین 
جامعه )۱ تا ۷( در ایام دهه فجر و تداوم طرح 
حمایتی تا ماه رمضــان و عید نوروز، وزارت 
تعاون کار و رفاه اجتماعی بیش از ۲۰ مدل 
حمایتی طراحی و تدوین کرد. ابعاد مادی و 
معنوی طرح ها به دقت و در چندین جلسه 
با هماهنگی و همکاری متخصصان بررسی 
و در نهایت توسط معاون اول رئیس جمهور 

جمع بندی و ابلاغ شد.
طرح فجرانه در راستای تهیه ۱۱ قلم کالای 
اساسی شامل گوشــت مرغ، گوشت قرمز، 
برنج، روغن، ماکارونی، شــیر، پنیر، ماست، 
قند و شکر، تخم مرغ و حبوبات است. قیمت 
روز ســید مشــتمل بر ۱۱ قلم ۷۴۳ هزار و 
۷۵۰ تومان بــوده که خانــوار دهک های 
اول تا هفتــم در صورت خرید بســته باید 
قیمت ســال ۱۴۰۱ را به مبلغ ۵۲۳ هزار و 
۳۰۰ تومان از جیب خــود پرداخت کند و 
مابه التفاوت آن تا قیمــت روز به مبلغ ۲۲۰ 
هــزار و ۴۵۰ تومان از محــل اعتبار جدید 
دولت تأمین می شــود. اعتبار جدید )۲۲۰ 
هــزار تومانی( علاوه بر یارانــه ۳۰۰ و ۴۰۰ 

هزار تومانــی فعلی بوده و میــزان حمایت 
دولت از ۱۲۰ هزار تومان )اعتبار تشــویقی 
کالابرگی( بــه ۲۲۰ هزار تومــان افزایش 
یافته است و در ۳ ماه متوالی اجرایی خواهد 

شد.
با آماده باش تمام عوامــل فنی و اجرایی در 
سراسر کشور، طرح بزرگ فجرانه از ساعت 
۱۱ صبح ۱۸ بهمن ماه ۱۴۰۲ شروع به کار 
کرد و مرحله اول آن تا ســاعت ۱۲ شب ۱۸ 

اسفندماه ادامه داشت.
 مرحله دوم این طرح بزرگ از ۲۰ اســفند 
شروع شــد و تا ۱۸ فرودین ماه ادامه خواهد 

داشت.
 مرحله ســوم نیــز از ۱۹ فروردین شــروع 
خواهد شد و برابر برنامه ریزی انجام شده تا 

۱۸ اردیبهشت ادامه خواهد داشت.
براســاس اعلام وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعــی، از زمــان شــروع طــرح )۱۸ 
بهمن ماه( تا پایــان روز ۱۳ فروردین ماه، در 
مجموع بیش از ۳۹ میلیون تراکنش موفق 
خرید انجام شده اســت که طی آن بیش از 
۹۱ میلیون بســته غذایی توزیع شده است. 
برای تهیــه این بســته های غذایی بیش از 
۷۸.۸ همــت )۱۸.۲ همــت آورده دولت + 
۶۰.۶ همــت آورده مردمــی( منابع مالی 
مصرف شــده اســت. به عبارتــی می توان 
گفت ۷۸.۸ همت پول به سمت سفره مردم، 

امنیت غذایی و تامیــن حداقل کالری مورد 
نیاز هر فرد هدایت شــده است و به طبع آن 
بیش از ۹۱ میلیون بســته غذایی به صورت 
مســتقیم به ســفره مردم تزریق شده و اثر 
خوبی در رونــق بازار و تولیــد کارخانجات 

صنایع غذایی گذاشته است.
به طور متوســط روزانه بیــش ۷۰۰ هزار 
تراکنش موفق خرید انجام شده و این یعنی 
موفقیت طرح در جلب مشــارکت مردم و 
حمایت از سبد غذایی خانوار در مقابل تورم 
و گرانی؛ همچنین در این طرح مردم نیز در 
حدود ۶۰.۶ همت آورده نقدی داشــته اند 
و این یعنــی مشــارکت ۳.۳ برابری مردم 
نسبت به دولت در اجرای یک طرح دولتی 

است.
در مرحله اول طرح فجرانه، مردم مشارکت 
۸۶ درصدی در ایــن طرح داشــته اند. در 
مرحله دوم نیز تاکنون بــا توجه به اینکه ۷ 
روز مرحله دوم در ایام تعطیــل عید نوروز 
بوده و در ایــن ایام مشــارکت پایین بوده، 
شــاهد مشــارکت ۶۴.۴ درصدی از سوی 

مردم بوده  است.
طبق اعلام وزارتخانه، بیشــترین مشارکت 
از طرح مربوط به خانــوار دهک های پایین 
جامعه )دهک اول تا ســوم درآمدی( بوده 
و به طور میانگیــن ۸۸.۶ درصد خانوار این 
دهک هــا در طرح مشــارکت کرده اند. این 

موضوع نشــان از هدفگــذاری و نقطه زنی 
دقیــق طــرح در حمایــت مســتقیم و 
آبرومندانه از سفره این جمعیت آسیب پذیر 

دارد.
امــا در ۵۲ روز اجرای طرح حــدود ۱۸.۲ 
همت منابــع مالی جدید با خطای بســیار 
پایین و با دقت بالا به ســفره مــردم تزریق 
شده اســت. خرید ۹۱ میلیون بسته غذایی 
به ارزش ۷۸.۸ همت در طــول ۵۲ روز یک 
رکورد در خرید و فروش کالا بوده و نشــان 
از آمادگی کشــور در تامین مایحتاج مردم 

دارد.
تامین کالا در ســقف نیاز طرح و همچنین 
اختیار عمل در انتخاب نــوع کالا و کیفیت 
آن توسط مردم در کنار فرایند آسان خرید 
اعتباری تجربه خوبــی را در اذهان عمومی 
شــکل داده و با جرات می توان گفت رفتار 
خرید اعتباری برای مردم و فروش اعتباری 
برای صاحبان فروشــگاه ها شــکل گرفته 

است.
بنابر این گزارش، طــرح به گونه ای طراحی 
شــده که به دلیل اقدامات فنی و مدیریتی 
گســترده به هیچ وجه امکان تشکیل صف 
وجود ندارد و صف محدود ایجاد شــده در 
چند روز ابتدایی مرحلــه اول صرفا به دلیل 
شایعه گسترده مبنی بر محدود بودن زمان 
اجرای طرح فجرانه در ایام دهه فجر بود که 

با اطلاع رســانی به موقع این موضوع مرتفع 
شد.

در مجمــوع ۲۲۰ هزار فروشــگاه بزرگ و 
خرد در سطح شــهر و روستا متصل به طرح 
هســتند و بیش از ۴۰۰ تعاونی مصرف در 
ســطح مناطق روســتایی متصل و در حال 

ارائه خدمت است.
دو فروشگاه اینترنتی بزرگ اسنپ مارکت و 
دیجی کالا برای سهولت در خرید کالابرگ 
متصل در حال ارائه خدمت هســتند و تمام 
شعبات ۱۰ فروشــگاه زنجیره ای بزرگ در 
سطح شهر و دهستان متصل و در حال ارائه 

خدمت کالابرگ الکترونیکی هستند.
تیم راهبری و مانیتورینگ نیز ۲۴ ســاعته 
جهت هدایت میــدان تشــکیل و در حال 

فعالیت است.
این طــرح در کنــار مزیت اصلــی آن که 
یکپارچه سازی و شخصی ســازی خدمات 
و همچنیــن درک عینــی خدمــات نظام 
جمهوری اســلامی ایــران در حــوزه رفاه 
عمومی توســط مردم است. مزایای دیگری 
را نیز به همراه داشته اســت که از جمله آن 
می توان به افزایش تولید در کشور از مسیر 
تحریک تقاضا، بهینه سازی خدمات دولت 
از محل مدیریت متمرکز بر امور اعتباری و 
تولید داشبورد مدیریتی، افزایش تاب آوری 
دولت در ارائه خدمات با اســتفاده اعتباری 
مردم از خدمات، عدم ایجاد بار مالی جدید 
بیش از توان برای دولت، پرداخت یارانه های 
پیدا و پنهــان از حالت نقدی بــه اعتباری، 
اعتبارات خرد غیر متمرکز به جای اعتبارات 
کلان متمرکز فسادزا، حفظ کرامت انسانی 
در موقــع دریافــت اعتبــار و جلوگیری از 
انحراف یارانه ها و نقطه زنی برای رسیدن به 

مقصود اشاره کرد.
به دلیل توســعه طرح تا ســطح روســتا و 
تثبیت شــبکه ملی اعتبار موضــوع اضافه 
کردن افزونه های مختلف روی شبکه و ارائه 
خدمات دیگر در دســتور کار وزارت تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی قرار گرفته اســت. در 
همین راســتا تیم تحقیق و توسعه طرح و 
یک مجموعه شــتاب دهنده به صورت تمام 
وقت برای توسعه ســوییچ و طراحی و نصب 
افزونه های مختلف شکل گرفته و در صورت 
پیاده سازی سایر طرح های حمایتی در این 
بستر، هم می توان میزان نقدینگی در کشور 
را هدایت و کنتــرل و هم می توان طرح های 
بزرگ را با هزینه بســیار کم و ریسک پایین 

اجرایی کرد.

 ۳۰ تن شمش طلا وارد کشور شد

چین بزرگ ترین شریک تجاری ایران
رئیسی  در جلسه هیأت دولت مطرح کرد

اقدامات امیدبخش دولت اقدامات امیدبخش دولت 
در خدمت رسانی به مردم در خدمت رسانی به مردم 
تبیین شودتبیین شود
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اقتصادی
        سیاسـی

                اجتماعی
                       فرهنگـی

                               ورزشــی
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رهبرمعظم  انقلاب در دیدار رمضانی مسوولان نظام:

 کار و تلاش خیلی خوب و متراکم 
در حال انجام است

مدیر کل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد عنوان کرد
صورت مالی تمام شرکت های دولتی و خصولتی 

منتشر شد به جز محرمانه ها

 وزیر نفت:
 در سال جدید سوخت گیری فقط 

و انجام می شود با کارت سوخت خودر

صفحه 2
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سال بد برای صنعت
علیرضا کلاهی صمدی   اغراق آمیز نیست اگر بگوییم سال ۱۴۰۲ بدترین سال 
صنعت کشور بود. در این سال صنعت کشور از چندین جهت آسیب دید و در عمل 

گرفتار یک طوفان تمام عیار بود.
از یک طرف، کاهش قدرت خرید مصرف کننده برای شــرکت هایی که در حوزه 
فروش اینترنتــی یــا B۲C )Business to Consumer( فعــال بودند را با 
 B۲B مشکلات جدی مواجه کرد. از سوی دیگر برای شرکت های فعال در حوزه
که عمدتاً کالاهای آن ها در پروژه های زیربنایی و یا صنایع ســاختمان اســتفاده 

می شود، کاهش جدی بودجه عمرانی و نبود پروژه مشکل ساز شد. 

یادداشت

چشم انداز اجاره مسکن در سال جدید

صفحه 4



نفرت دو هزار ساله؛ بمب های دو هزار پوندی!

رئیسی  در جلسه هیأت دولت مطرح کرد

اقدامات امیدبخش دولت در خدمت رسانی به مردم تبیین شود

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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رهبرمعظم  انقلاب در دیدار رمضانی مسوولان نظام:
 کار و تلاش خیلی خوب و متراکم در حال

 انجام است
رهبر انقلاب در دیدار رمضانی مســوولان نظام فرمودنــد: کار و تلاش 
خیلی خوب و متراکم در حال انجام اســت اما نیازها به کار بیش از اینها 
اســت.دیدار ســران قوا و جمعی از کارگزاران عصر  دیروز )چهارشنبه 
پانزده فروردین مــاه ۱۴۰۳( با حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر انقلاب 
اسلامی آغاز شد.این دیدار طبق روال سالهای گذشته با حضور مسؤولان 
و کارگــزاران نظام، جمعــی از مدیران ارشــد دســتگاه های مختلف، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مســؤولان سابق و فعالان اجتماعی 
و فرهنگی در حسینیه امام خمینی )ره( برگزار می شود و پیش از بیانات 
رهبر انقلاب، رییس جمهور سخنانی ایراد نموده و در پایان دیدار نیز نماز 
مغرب و عشــا به امامت حضرت آیت الله خامنه ای اقامه خواهد شد.دیدار 
رمضانی مسؤولان، از مهمترین دیدارهای سالیانه رهبر انقلاب است که 
به صورت معمول در این بیانات، مســائل مهم، سیاست های کلی و نقشه 

راه نظام جمهوری اسلامی ترسیم و تبیین می شود.

در بیانیه ای به مناسبت روز قدس؛
 ارتش: تنها راه حل مسئله فلسطین مبارزه 

تا نابودی رژیم صهیونیستی است
ارتش جمهوری اســلامی ایــران در بیانیه ای به مناســبت روز قدس، 
تنها راه حل مســئله فلســطین را مقاومــت و مبارزه تــا نابودی رژیم 

صهیونیستی عنوان کرد.
در بیانیه ارتش به مناسبت روز جهانی قدس آمده است: آخرین جمعه 
ماه مبارک رمضان و روز جهانی قدس که بیانگر دوراندیشــی و وسعت 
افق دیــد بنیانگذار کبیر انقلاب اســلامی حضرت امــام خمینی )ره( 
در تعیین این روز اســت، در حالی فرا رســیده که ملت مقتدر و مظلوم 
فلسطین، تحت ظلم و ستم رژیم ســفاک و کودک کش صهیونیستی، 
با بیش از ۱۰۰ هزار شــهید و مجروح که کودکان، زنان و غیرنظامیان 
اکثر قریب به اتفاق آن را تشکیل داده اســت، روزهای سختی را پشت 

سر می گذارند.
در ادامه این بیانیه آمده اســت: تدوام ۷۵ ســال ظلم، خشونت، ترور و 
تجاوز علیه ملت مظلوم فلسطین و حمله به مساجد، کلیساها، مدارس، 
بیمارســتان ها و اماکن دیپلماتیک در برابر سکوت شرم آور دولت های 
مدعی حقوق بشــر نشــان می دهد رژیم غاصب صهیونیستی به هیچ 
اصلی از اصول انسانی، اخلاقی و حقوقی پایبند نیست، بنابراین تنها راه 

حل مسئله فلسطین مقاومت و مبارزه تا نابودی این رژیم است.

ارتش در بیانیه خود تاکید کرد: بی تردید تشدید جنایات و تجاوزهای 
رژیم صهیونیســتی در مقطع کنونــی، به دلیل بحــران های داخلی 
و خارجی این رژیم غاصب اســت و ضمن آشکار ســاختن چهره پلید 
آن رژیم برای جهانیان، قرار گرفتن در سراشــیبی نابودی و فروپاشی 
دشمن صهیونیســتی را نوید می دهد.خانواده بزرگ ارتش جمهوری 
اســلامی ایران ضمــن محکوم کــردن جنایــت های گســتره رژیم 
صهیونیستی به ویژه در حمله به کنســولگری جمهوری اسلامی ایران 
در دمشــق و ترور دیپلمات ها و مستشاران نظامی کشــورمان، از امت 
اســلامی و ملت مومن و بصیر ایران دعوت می کند تا با حضور پرشور و 
انقلابی در راهپیمایی عظیم روز جهانی قــدس از ملت مظلوم و آرمان 

برحق فلسطین حمایت کنند.
در ادامه این بیانیه آمده است: براساس وعده صدق الهی قطعاً فلسطین 
پیروز اســت و این مهد ادیان الهی و پنجره زمین به آسمان با مقاومت و 
یاری مبارزان راه خداوند آزاد خواهد شــد و خداوند یاری گر مجاهدان 

است. لیََنصُرَنَّ الُله مَن ینَصُرُه.

رئیس سازمان اداری استخدامی:
 افزایش حقوق کارمندان و بازنشستگان در حقوق 

وردین اعمال می شود فر
رئیس سازمان اداری اســتخدامی گفت: افزایش حقوق در سال جدید، 
به حقــوق فروردین کارمندان می رســد اما اگر دســتگاهی جا ماند و 
نتوانســت احکام جدید را صادر کنــد، مابه التفــاوت در ماه های بعد 

پرداخت می شود. 
میثم لطیفی، رئیس ســازمان اداری و اســتخدامی در حاشیه جلسه 
هیات دولت در جمــع خبرنگاران گفت: افزایــش ۲۰ درصدی حقوق 
کارکنان دولت و بازنشســتگان کشــوری که بیش از ۵.۵ میلیون نفر 

هستند، دیروز به کارگزینی های دستگاههای اجرایی ابلاغ شده است.
وی اعلام کــرد: افزایش حقوق در ســال جدید، به حقــوق فروردین 
کارمندان می رسد اما اگر دستگاهی جا ماند و نتوانست احکام جدید را 

صادر کند، مابه التفاوت در ماه های بعد پرداخت می شود.
رئیس سازمان اداری و اســتخدامی همچنین درباره وضعیت برگزاری 
آزمون های استخدامی دولت، گفت: فعلًا آزمون کیفت بخشی آموزش 
و پرورش را برای ۱۹ هــزار نفر در نظر داریم کــه در هفته های پیش رو 
برگزار می شــود.لطیفی افزود: همچنین آزمــون ایثارگران را پیش رو 

داریم که از سال گذشته باقی مانده بود و امیدواریم امسال برگزار شود.
وی با بیان اینکه در ســال جدید بنا داریم در آزمون های اســتخدامی 
یکپارچه عمل کنیم، تاکید کرد: قرار است برآوردی را باتوجه به بودجه 
داشته باشیم، در جلســه فوق العاده دولت هم به این نکته اشاره شد که 
حتماً ظرفیت های جذب امسال باید در نظام بودجه ریزی دستگاه های 
دولتی در نظر گرفته شود.رئیس ســازمان اداری و استخدامی با اعلام 
اینکه بنا داریم آزمــون یکپارچه ای در تابســتان طراحــی کنیم که 
دستگاه های اجرایی هم باید درخواســت های خود را اعلام کند، گفت: 
تامین بودجه انجام شــود و ما هم بررســی های خود را نهایی کنیم تا 

آزمون دوازدهم استخدامی برگزار شود.

کمیته بین المللی صلیب سرخ:
بیمارستان های نوار غزه به ویرانه تبدیل شده اند

کمیته بین المللی صلیب ســرخ نســبت به اوضاع فاجعه بار بهداشتی 
و پزشکی در نوار غزه هشــدار داد.به نقل از الجزیره، کمیته بین المللی 
صلیب ســرخ اعلام کرد که بیمارســتان های نوار غزه در اثر حمله های 

رژیم صهیونیستی علیه این باریکه تبدیل به ویرانه شده اند.
این نهاد بین المللی تاکید کرد: فعالان و نیروهای امدادرســان در نوار 

غزه کشته می شوند و جان خود را از دست می دهند.
کمیته بین المللی صلیب ســرخ اضافه کرد: کمک های بشردوستانه و 

خدمات پزشکی در نوار غزه بسیار کم و محدود است.
این کمیته اعلام کرد: نابود سیستم پزشــکی و بهداشتی در نوار غزه به 

معنی نابودی غیرنظامیان در این باریکه است.

تریبون

دســتیار و مشــاور عالی فرمانده معظم کل قوا ضمن 
محکوم کردن حمله به کنســولگری ایران در دمشق 
تأکید کــرد: مجازات پشــیمان کننــده دلاور مردان 
مقاومت اســلامی و میراث داران شــهید سلیمانی و 
شــهید زاهدی از این جنایت قطعــی و اغماض ناپذیر 

است.
 سرلشکر پاسدار ســید یحیی صفوی در پیامی ضمن 
محکومیــت حادثه تروریســتی دمشــق، نوشــت: 
برادر و هــم رزم عزیزم از کردســتان تا خوزســتان و 
ســال های دفاع مقدس، حاج علــی زاهدی مجاهدی 
نســتوه، مخلص، صدیق و شــجاع بود که پس از چهل 
و دو سال جهاد مســتمر در راه اســلام و امنیت ایران 
و تقویــت جبهه مقاومــت و پس از زیــارت مولایمان 
حضرت علی بن موســی الرضا در شــب بیست و یکم 

ماه مبارک رمضان با قلبی نورانی و جســمی 
مجروح بر طریق حق و عدالــت و هدایت به 
دیدار معبود و یاران شهیدش همچون حاج 
قاسم ســلیمانی، حســین خرازی و احمد 
کاظمی شــتافت.در ادامه این پیــام آمده 
است: مجاهدت های ســترگ و صادقانه این 
شهیدان که مفتخر به نشان »شهید قدس« 

شدند برای همیشــه ماندگار و به ویژه برای مجاهدان 
امت اســلامی در جبهه مقاومت منطقه و میدان های 
مبارزه با رژیم گــرگ صفت صهیونیســتی و حامیان 
خبیــث آن به ویژه آمریــکای جنایتــکار الهام بخش 
اســت و خون های پاک این عزیزان و دیگر شــهدای 
مقاومت زوال و نابودی اشــغالگران فلسطین و آزادی 
قدس شــریف را ســرعت خواهد بخشید.سرلشــکر 

صفوی در این پیام با تاکید بــر این که رژیم 
جعلی و کودک کش صهیونیســتی می داند 
به پایان راه رسیده اســت گفت: به این رژیم 
درّنده خو و دیوسیرت صهیونیستی و حامی 
و پشتیبان اصلی آن آمریکای جنگ افروز نیز 
باید یادآوری کرد مجازات پشــیمان کننده 
دلاور مردان مقاومت اسلامی و میراث داران 
شهید سلیمانی و شهید زاهدی از این جنایت قطعی و 

اغماض ناپذیر است.
در پایان این پیام آمده است: از ذات اقدس باری تعالی 
برای شــهیدان عالیقدر همجواری با ســید و ســالار 
شهیدان حسین بن علی علیه السلام و شهدای کربلا و 
برای خانواده های مکرم و همرزمان غیرتمند آنان ثبات 
قدم در پایبندی به آرمان های بلنــد و تمدّنی انقلاب 

اسلامی و پاسداری از مواریث ارزشمند شهدا در خیمه 
ولایت را طلــب می کنم . در پی شکســت های ترمیم 
ناپذیر رژیم صهیونیســتی مقابل مقاومت فلســطین 
و ایســتادگی مردم غزه و سرشکســتگی مقابل اراده 
پولادین رزمندگان جبهه مقاومت اســلامی منطقه، 
عصر دوشنبه ۱۳ فروردین ماه ۱۴۰۳ هواپیماهای این 
رژیم جعلی در جنایتی جدید ســاختمان کنسولگری 
جمهوری اسلامی ایران در دمشق را مورد هدف حمله 
موشــکی قرار داد که بر اثر این جنایت سرداران رشید 
مدافع حرم »ســرتیپ پاســدار محمدرضا زاهدی« و 
»ســرتیپ پاســدار محمدهادی حاجی رحیمی« از 
فرماندهان، پیشکســوتان و جانبازان ســرافراز دفاع 
مقدس و مستشاران نظامی ارشد ایران در سوریه و پنج 

نفر از افسران همراه آنان به فیض شهادت نائل آمدند.

مشاور

خریدار  گرچه دشمنی اسراییل با ایران به 
دهه های اخیر مربوط نمی شود، اما عده ای 
گمان می کننــد اختلاف نظر سیاســی یا 
اعتقادی، آنها را مقابــل بمب های دو هزار 
پوندی و نفرتی دو هزار ساله از دیگران جدا 

می کند.
»شــما در دورانــی زندگــی می کنید که 
اســلام مظلــوم و مســلمین تحت ســتم 
قرون متمادی در ســخت ترین شــرایط به 
سر می برند … انشاالله شــما به همراه پدر 
عزیزت از یاران منجــی عالم مهدی موعود 

باشید و عاقبت بخیر شوید.«
این ها، بخشــی از نامه ای اســت که هفته 
گذشــته برای خواهــر زاده ۱۰ ســاله اش 
نوشــته بود. »محمدرضا زاهــدی« که از 
دوســتان قدیمی سردار قاســم سلیمانی 
است، کســی بود که نقش مهمی در جبهه 
مقامت ایفا می کرد و نامی که در فهرســت 
تحریم های آمریــکا و اتحادیــه اروپا علیه 

جمهوری اسلامی قرار داشت.
علاوه بر ســردار زاهدی، نام معاون او سردار 
»محمدهــادی حاجی رحیمی«، ســردار 
»حسین امیر الله« رئیس ســتاد کل سپاه 
پاسداران در امور سوریه و لبنان و تنی چند 
از مستشــاران ایرانی حاضر در ســوریه در 

میان شهدا به چشم می خورد.

سانسور به نفع جنایت
هر کســی که ذره ای دانش خبرنویســی و 
روزنامه نگاری داشته باشــد می داند ارزش 
خبری »چه کسی« و »چگونه« بسیار حائز 
اهمیت و مهم اســت. مخاطــب می خواهد 
بداند رویداد توسط چه کسی و چگونه رقم 
خورده است؛ اما رسانه های فارسی زبان آن 
ور آبی یا از آوردن اســم اســرائیل به عنوان 
عامل حمله روز گذشته اجتناب می کنند و 

آن را در تیتر و لید خود نمی آوردند.
بی بی سی فارسی هم که در اغلب اخبار خود 

از ذکر نام اســرائیل پرهیز می کرد، نوشت: 
»ساختمان کنســولگری ایران در دمشق 
مــورد هدف حملــه هوایی قــرار گرفت.« 
این شــبکه فارســی زبان همچنین نوشت: 
»ساختمان کنسولگری ایران در دمشق در 

یک حمله هوایی با خاک یکسان شد.«
بعد از آنکه خبر شهادت سردار زاهدی آمد 
این طور تیتر زد: »گزارش ها حاکی از کشته 
شــدن چند نفر در این حمله است؛ از جمله 
ســرتیپ محمدرضا زاهدی« اما عامل این 
حمله در تمام تیترها مستتر است. سوال آن 
است که چه کسی یا چه کسانی این حمله را 

صورت داده اند؟ 
تلویزیون »مــن و تو« که بــه تازگی پایان 
فعالیــت خــود را اعــلام کــرده در کانال 
تلگرامی خود درباره این حمله نوشته است: 
»حمله منتسب به اســرائیل به ساختمان 
کنسولگری جمهوری اســلامی در دمشق 

پایتخت سوریه«.
روز ســیزدهم فروردین ۱۴۰۳، ساختمان 
کنسولگری و محل سکونت سفیر ایران در 
منطقه المزه دمشــق با جنگنده های »اف- 
۳۵« وابسته به نیروی هوایی ارتش اسرائیل 
با ورود به آســمان به وســیله شش موشک 

هدایت شونده مورد هدف قرار گرفت.
علیرغم شفافیت جزئیات این حمله، شبکه 
»ایران اینترنشــنال« هم از کلمه منتسب 
در متــن گزارش های مکتــوب و تصویری 
خود اســتفاده می کنــد. بازی بــا کلمات 
آنجا روشــن می شــود که یادآوری کنیم 
»منتســب« یعنی »نســبت داده شده«. 
رســانه های فارسی زبانی که ســعی دارند 
از حامی مالی خود یعنی اســرائیل در برابر 
این حمله دفاع کنند و مســؤولیت آن را از 
دوشش بردارند، تلاش می کنند نام اسرائیل 
را در ذهن مخاطبان خود کمرنگ کنند و تا 
جای ممکن از این رژیم را مصون و بی تقصیر 

جلوه دهند.

ذوق زدگی برای جنگ
گزارش هــا حاکی از آن اســت کــه حمله 
اسرائیل همزمان با برگزاری جلسه ای بین 
مقام های ایرانی و مســئولان جنبش جهاد 
اسلامی فلســطین صورت گرفته و به نظر 
می رسد صهیونیست ها در این حمله تلاش 
داشته اند محور پشتیبانی از مقاومت غزه را 

تضعیف کنند.
بســیاری معتقدند فشــارهای بین المللی 
روی رژیم صهیونیســتی باعث شــده آنها 
افسارگسیخته دســت به حملات مختلف 
بزنند و برخی بر ایــن باورند کــه نتانیاهو 
می خواهــد قبــل از پایــان یافتــن مدت 
مسوولیتش، جنگ مستقیم با ایران را آغاز 

کند.
شــبکه اماراتــی المشــهد عنــوان کرد: 
»اسرائیل اکنون در بحران غزه است و پس 
از شش ماه نتوانســته کاری کند به همین 
دلیل می خواهد یک جنــگ منطقه ای راه 
بیندازد!« همچنین شــبکه مصری الغد از 
هشــدار جهانی از ترس حمله ایران گفت: 
»این تجاوز اســرائیلی پس از ناتوانی آن ها 
در غزه و جنوب لبنان صورت گرفت و باعث 
شد این بار اهداف دیپلماتیک را هدف قرار 
دهند؛ تمام سفارت های اسرائیل در سراسر 
جهان از ترس انتقام ایران در حالت هشدار 

قرار دارند!«

در این شرایط رسانه های فارسی زبان خارج 
از کشور پیوسته پاســخ ایران را پیش بینی 
می کنند. این رســانه ها که در خنکای سایه 
کشورهای اروپا زندگی می کنند به سادگی 
نشــان می دهند که به دنبال هــرج و مرج، 
تشدید آشــوب در منطقه هستند نه چیزی 

بیشتر.
خبرنگاران، گزارشــگران و تحلیل های آنها 
حاکی از آن اســت که بدشان نمی آید ایران 
وارد یک جنگ مســتقیم و تمام عیار شود. 
جنگی که اگر آغاز شــود فقط قشر خاصی 
را درگیــر نمی کنــد و ترکش هایش تمام 
مردم ایران را فارغ از جهت گیری سیاسی و 

تفکراتی که دارند، زیر آتش خود می گیرد.

نفرتی به قدمت ۲000 سال!
هرچند مدتی است کارشناسان می گویند 
مردم باید اختلاف نظر در عقیده و سیاست 
را بپذیرند؛ اما به نظر می رسد موضع گیری 
نسبت به صهیونیســت ها، دخلی به عقاید 
و باورهای سیاســی ندارد. جشن »پوریم« 
یکی از مصداق های این ادعاســت؛ جشنی 
که جزو سنت های قدیمی قوم یهود است اما 
پس از تشــکیل رژیم جعلی اسرائیل، شکل 

دیگری به خود گرفته است.
پوریم در چهاردهمین روز مــاه »آدار« در 
تقویم عبری و مطابق با ششــم و هفتم ماه 
مارس، همان طور که شنیده اید و می دانید 
در حقیقت جشــن و پایکوبــی روی خون 
ده ها هزار نفــر از مردم ایران اســت که به 
دلیل توطئه و دسیســه دو یهودی نفوذی 
در دربار خشایارشاه کشــته شدند. گرچه 
در کتاب هایی همچون »اســتر« این قوم به 
کشــتار ۸۰ هزار ایرانی اعتراف کرده اند اما 
برخی محققان مســتقل این رقم را تا ۵۰۰ 

هزار نفر ذکر کرده اند.
سال روز این قتل دسته جمعی از جمله اعیاد 
مهم یهودیان در سراسر جهان است و توسط 

صهیونیست های ســاکن در سرزمین های 
اشغالی جشــن گرفته می شــود. جایی که 
صهیونیست ها از کشتار امروزی مسلمانان 
در فلســطین و قتل عام دیروزی ایرانیان در 

خانه هایشان سرمستی می کنند.
صهیونیســت ها در این روز بــا گریم های 
وحشــتناکی، اعضــای مصنوعــی از بدن 
انسان را به نشان کشــتار ایرانیان بر دهان 
می گیرنــد؛ همچنیــن نوشــیدن خون یا 
نوشــیدنی به رنگ خون به عنوان نمادی از 
خون خواری آنها نسبت به ایرانیان از جمله 

رسوم یهودیان در این روز است.
اگر گمان می کنید ایــن روز برای آنها صرفاً 
یک جشن برای خوشگذرانی است، سخت 
در اشتباه هســتید. نفرت از ایرانیان در این 
قوم بهانه اصلی شــادی آنهاســت. یکی از 
خاخام های اســرائیلی چنــد هفته پیش 
در اســفند ماه و در روزهــای نزدیک به روز 
پوریم، ویدئویی از خود منتشر کرد و در آن، 

نفرت واضح خود از ایرانیان را نشان داد.
جالب اســت بدانید در حالی که رسانه های 
فارســی زبان نمی توانند ذوق زدگی خود را 
از آغاز جنگ مســتقیم میان اسرائیل و ایران 
پنهــان کنند و ســعی در تهییج و تشــدید 
ابعاد موضوع دارند، رســانه های بین المللی 
نســبت به چنین احتمالــی ابــراز نگرانی 
می کنند و درباره آن هشــدارهای متعددی 
می دهند.»آنــدره دیمن« نویســنده و دبیر 
ســایت خبری wsws روز وقــوع این حادثه 
در حســاب کاربری خود در توئیتر نوشت: » 
امروز از متیو میلر، سخنگوی وزرات خارجه 
آمریکا پرسیده شد که چرا آمریکا به اسرائیل 
بمب هــای ۲۰۰۰ پونــدی داد در حالی که 
غزه در حال نابودی اســت؟ میلر پاســخ داد 
که اســرائیل برای مبــارزه با ایــران به بمب 
نیاز دارد.« او در ادامه ایــن توییت یادآوری 
کرد: »این اتفاق در همــان روزی رخ داد که 

اسرائیل سفارت ایران را بمباران کرد!«

وریستی دمشق: مجازات پشیمان کننده رژیم صهیونیستی قطعی است سرلشکر صفوی در واکنش به حادثه تر

خریدار  رئیس جمهور آمار ارائه شــده از 
ســفر های نوروزی و حضور گردشــگران 
در اقصــی نقــاط کشــور را امیدبخش و از 
نشانه های نشاط اجتماعی دانست و با تاکید 
بر تقویت زیــر ســاخت های لازم در حوزه 
گردشگری و اهتمام دولت به خدمات دهی 
بهینه به مردم، تبیین اقدامات انجام شــده 

برای افکار عمومی را خواستار شد.
 آیت الله سید ابراهیم رئیسی هیأت دولت با 
اشاره به گزارش وزیر راه شهرسازی درباره 
جا به جایی و تردد بیش از ۸ میلیون مسافر 
نوروزی از طریــق بخش های مختلف حمل 
و نقل جــاده ای، هوایی، ریلــی و دریایی، 
آمــار ارائه شــده از ســفرهای نــوروزی و 
حضور گردشــگران در اقصی نقاط کشور را 
امیدبخش و از نشــانه های نشاط اجتماعی 
دانست و با تاکید بر تقویت زیر ساخت های 
لازم در حوزه گردشــگری و اهتمام دولت 
به خدمات دهــی بهینه به مــردم، تبیین 
اقدامات انجام شــده برای افکار عمومی را 

خواستار شد.
رئیس جمهور در بخش دیگری از ســخنان 
خود بر اهمیــت نقش نخبــگان علمی در 
پیشــرفت کشــور و لزوم رفع دغدغه ها و 
مشــکلات آنها تاکید کرد و افــزود: با رفع 
دغدغه ها و مشــکلات پیش روی نخبگان 
علمی، می توان زمینه مشارکت بیشتر آنها 

در پیشرفت کشور را فراهم کرد.
آروزی بهره منــدی هر چه بیشــتر مردم از 
فضلیت شــب قدر و توصیه بــه تلاش برای 
درک بیشــتر این ایام با فضیلت ماه مبارک 
رمضان از دیگر محورهای ســخنان رئیس 

جمهور در جلسه امروز بود.
پیش از ســخنان رئیس جمهــور وزیر راه و 
شهرسازی در گزارشی از خدمت رسانی این 
وزارتخانه به مســافران در طرح نوروزی ۲۴ 
اسفند تا ۱۴ فروردین گفت : طی این مدت 

۲۰ روزه حــدود ۲۰۰ هزار نفر در شــبکه 
حمل و نقل جاده ای، ریلی، هوایی و دریایی 
مشغول خدمت رســانی به هموطنان عزیز 
بودند که به موجب آن بیــش از ۵ میلیون و 
۸۰۰ هزار نفر از مســافران نوروزی از شبکه 
حمل و نقل جاده ای،   حــدود ۱.۵ میلیون 
نفر از شــبکه ریلی و بیــش از ۲ میلیون و 
۹۶۰ هزار نفر از شبکه حمل و نقل هوایی و 
فرودگاهی با ۳ میلیون سفر هوایی داخلی و 

خارجی در ۲۵ هزار پرواز استفاده کرده اند.
وزیــر راه و شهرســازی همچنیــن انجام 
حــدود ۵۰۰ هــزار ســفر در در دریاهای 
شــمال و جنوب کشــور را اتفاقی بزرگ در 
خدمت رسانی شــبکه حمل و نقل دریایی 

کشور توصیف کرد.
در ادامه این جلســه وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی نیز در گزارشــی به وضعیت میزان 

بدهی خارجی و داخلی دولــت مردمی در 
مقایسه با دیگر کشــورها پرداخت و تصریح 
کرد: در شاخص تعیین کننده نسبت بدهی 
به جی تی پی هر کشور، در برخی از کشورها 
این عدد خیلی بالاســت به عنوان مثال در 
ایتالیا ۱۴۵ درصــد،  آمریکا نزدیک به ۱۲۹ 
درصد و ژاپن ۲۶۴ درصد اســت و در مورد 
کشــورهای همســایه ما نیز مصــر و اردن 
بالای ۸۰ درصد،  قطــر ۴۷ درصد، عراق ۴۳ 
درصد، امارات ۳۸ درصد، ترکیه ۳۲ درصد، 
عربستان ۳۰ درصد اســت که این آمار در 
جمهوری اســلامی ایران عــدد ۲۹ درصد 
است که نشــانده وضع به نســبت مطلوب 

کشور در مقایسه با دگیر کشورهاست.
وزیر امور اقتصــادی و دارایــی همچنین 
به نرخ پایه پولی کشــور در مقایسه با دیگر 
کشورها اشــاره کرد و گفت: پایه پولی یا از 

محــل دارایی های خارجــی بانک  مرکزی 
اســت یا از محل بدهی دولت اســت و یا از 
محل بدهی بانک هاســت که ســهم بدهی 
دولت از پایــه پولی در آمریــکا ۶۹ درصد، 
در کانادا ۹۱ درصد، در فرانســه ۶۵ درصد،   
در ایتالیا بالای ۱۰۰ درصد، در اســپانیا ۹۱ 
درصد، در ژاپن ۷۶ درصــد و در برزیل ۷۰ 
درصد پایه پولی شــان را بدهــی دولت به 
بانک مرکزی تشکیل می دهد، اما این عدد 
در جمهوری اســلامی ایران کمی بیشتر از 
۳ درصد است. به این معنا که تنها ۳ درصد 
از پایه پولی کشــور ما بدهی دولت به بانک 
مرکزی اســت و بالعکس ســهم بزرگ آن 
که ۶۵ درصد اســت بدهی بانک ها به بانک 
مرکزی است، به عبارت دیگر برخلاف همه 
دنیا که بزرگترین جزء پایه پولی آن کشــور 
را مطالبات بانک مرکزی از دولت تشــکیل 

می دهد در کشــور مــا عمده طلــب بانک 
مرکزی از بانک هاست و دولت درصد بسیار 

اندکی به بانک مرکزی بدهی دارد.
در ادامه این جلسه رئیس کل بانک مرکزی 
هم گزارشی از کنترل بســیار مطلوب رشد 
نقدینگــی در دولــت مردمی ارائــه کرد و 
گفت: در سال ۱۴۰۲ نرخ رشد نقدینگی ما 
به ۲۴.۳ درصد کاهش یافــت که این عدد 
پایین ترین میزان رشــد نقدینگی در چند 
سال اخیر اســت و از ســوی دیگر طی ۲۰ 
سال گذشته تعداد بســیار کمی از سال ها، 
نرخ رشــد نقدینگی زیر ۲۵ درصد بوده و از 
این جهت اتفاق بســیار خوبی در این زمینه 

صورت گرفته است.
رئیس کل بانــک مرکزی در ادامــه افزود: 
همچنین در ســال ۱۴۰۱ نرخ رشــد پول 
۶۵.۲ درصد بود که خوشــبختانه در سال 
۱۴۰۲ این رقم به ۱۷.۸ درصد رســید که 
کاهش شدید رشــد پول در کشور ناشی از 

کنترل انتظارات تورمی را نشان می ذهد.
در جلســه هیات دولت همچنین شهردار 
تهران گزارشی از میزان فضا سبز ایجاد شده 
در دو ســال و نیم گذشته و همچنین میزان 
فضای سبز ایجاد شــده در تهران در دوران 
پس از پیــروزی انقلاب اســلامی ارائه کرد 
و گفت : تا قبل از پیــروزی انقلاب پایتخت 
کشور تنها ۷۹ پارک و ۳ هزار و ۹۰۰ هکتار 
فضای ســبز پیرامونی داشــت که این آمار 
امروز بــه ۳ هزار و ۴۰۰ پارک با مســاحتی 
بالغ بر ۴۹ هزار هکتار فضای سبز پیرامونی 
رســیده که به هیچ وجه قابل مقایسه با قبل 

از انقلاب نیست.
 شــهردار تهران گفت: همچنین در طی ۳۱ 
ماه گذشته در شــهرداری تهران به میزان 
کل فضای ســبز ایجاد شــده تا قبل از این 
زمان،   یعنی ۴ هزار و ۷۵۰ هکتار فضای سبز 

پیرامونی در تهران ایجاد کرده است.
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سال بد برای صنعت
علیرضا کلاهی صمدی   اغراق آمیز نیســت اگر بگوییم ســال ۱۴۰۲ 
بدترین ســال صنعت کشور بود. در این ســال صنعت کشور از چندین 

جهت آسیب دید و در عمل گرفتار یک طوفان تمام عیار بود.
از یک طرف، کاهش قدرت خرید مصرف کننده برای شــرکت هایی که 
در حوزه فروش اینترنتی یا B۲C )Business to Consumer( فعال 
بودند را با مشــکلات جدی مواجه کرد. از سوی دیگر برای شرکت های 
فعال در حوزه B۲B که عمدتاً کالاهای آن هــا در پروژه های زیربنایی 
و یا صنایع ساختمان استفاده می شــود، کاهش جدی بودجه عمرانی 
و نبود پروژه مشکل ســاز شــد. به عــلاوه، شــرکت های توانمندتری 
که توانســته بودند در بازارهــای صادراتی جایی برای خــود باز کنند، 
با تصمیم بســیار غلط و اشتباه پیمان ســپاری ارزی، زمین گیر شدند. 
خروجی این تصمیم را در افــت جدی آمار صادرات غیرنفتی کشــور 

شاهد هستیم.
تمام پیش بینی هایی که در ماه های پایانی ســال ۱۴۰۱ و آغاز ســال 
۱۴۰۲ داشتیم و به تیم اقتصادی دولت ارائه کردیم، در این سال محقق 
شــده اســت. ما پیش بینی کردیم که قیمت گذاری دستوری در عمل 
به افزایش قیمت و رقابت های غیرقابل پیش بینــی در بورس کالا )که 
نهاده های اصلی تولید صنایع کشــور در آنجا قیمت گذاری می شوند( 
منجر خواهد شــد. در عمل وزارت صمت موفق نشــده بورس کالا را به 
درســتی کنترل کند. رانتی که در بورس کالا توزیع شــده در عمل به 
اســلحه ای در دست شــرکت هایی تبدیل شــد که این رانت را کسب 
می کنند و با اعمــال نفوذ از هر طریق ممکــن، تصمیمات منطقی را به 

شکست می کشانند.
اتفاق بد بعــدی در صنعت ایران، حذف شــرکت های ایرانــی از بازار 
عراق بود. شــرکت های توانمندتــری که محصول با بهای تمام شــده 
مناسب تری داشــته و توانسته بودند درد و مشــکلات بازار داخلی را با 
مرهم صادرات تسکین ببخشند، با سیاســت هایی که در پیش گرفته 
شــد، در عمل آن ها را از این بازار حذف کرد. محروم ماندن شرکت های 
ایرانی از شبکه بانکی عراق، توان رقابت را از آن ها گرفت. چرا که خریدار 
عراقی با ثبت ســفارش خرید از هر کشــوری به جز ایران، در سیستم 
بانکی این کشور، به ازای هر دلار ۱۳۰۰ دینار از مسیر رسمی پرداخت 
می کند اما برای خرید از شــرکت ایرانی باید ارز خود را از صرافی و بازار 
آزاد با قیمت ۱۶۰۰ دینار تهیه کند. ایــن اختلاف بیش از ۲۰ درصدی 
توان رقابــت را از شــرکت های ایرانی گرفت و این شــرکت ها در همه 

محصولات سیر نزولی شدید در بازار عراق داشتند.
افزون بر این، تحریم ها در تأمین مواد اولیه و قطعات یدکی مشــکلات 
بســیار جدی برای تولیدکنندگان ایجاد کرده و هزینه ها را به شــدت 
افزایش داده اســت. از ســوی دیگر اصرار بانک مرکــزی بر قیمت های 
غیرواقعی ارز مشکلات زیادی ایجاد کرده است. اگر بانک مرکزی معتقد 
است که قیمت های بازار واقعی نیســت و قیمت های اعلامی این بانک 
واقعی اســت، باید منابع لازم برای تأمین ارز واحدها به همان قیمت را 
داشته باشــد. اما می بینیم که اکثر واحدهای ما برای واردات خود ماه ها 
در صف تخصیص ارز گرفتار می شوند که این هم در کنار سایر مشکلات 
مزید بر علت شــده اســت.با توجه به آنچه رفت، متأســفانه نمی توان 
چشم اندازی روشــن و مثبتی برای سال آینده داشــت. پیشنهادی که 
بارها با دولت های مختلف مطرح کردیم این اســت که دســت کم فشار 
پیمان سپاری ارزی از بخش خصوصی برداشته شود؛ به خصوص در حال 
حاضر که در بازار عراق موضوع خاص اختلاف نرخ ارز برای شرکت های 
ایرانی مشکل آفرین شده است، اهمیت این موضوع دوچندان می شود. 
این در حالی است که قیمت خوراک و نهادهای اصلی تولید شرکت هایی 
مثل فولاد و پتروشــیمی را دولت تعیین می کند و همــه پرداخت ها و 
گردش نقدینگی آن ها روشن است و نشــان می دهد حاشیه سود بسیار 
بالایــی دارند.نباید فراموش کــرد که بخش خصوصــی واقعی، کمتر 
از ۵ تا ۱۰ درصد حاشــیه ســود دارد. یعنی از ۱۰۰ دلار صادرات بخش 
خصوصی، حدود ۸۰ تا ۸۵ دلار هزینه مواد اولیه و ۱۰ دلار سایر هزینه ها 
را شامل می شود و مابقی سود است. بنابراین چه بخش خصوصی را الزام 
کنند و چه نکنند، فعالان این بخش مجبور هستند ارز صادرات خود را به 
داخل کشور بیاورند. اما ازآنجاکه دولت موفق نشده هزینه های تولیدی 
بخش خصوصی را در محدوده قیمت های رســمی کنترل کند، در عمل 
شرکت های بخش خصوصی را در منگنه پیمان سپاری ارزی قرار داده و 

از بازارهای صادراتی حذف کرده است.
اگر اراده ای برای بهبود وضعیت صنعت وجود داشــته باشــد، اعتباری 
کردن فــروش مواد اولیه در ســال جدیــد یکی دیگــر از راه حل های 
پیشنهادی ماست. در شرایط تورمی و وقتی بانک ها سیاست انقباضی 
در پیش گرفته اند فروش اعتباری مواد اولیه می تواند گره گشای بخش 
خصوصی باشــد. علاوه بر این، در نظر گرفتن مشــوق های جدی برای 

صادرات می تواند راه حل دیگری برای رونق بیشتر بخش صنعت باشد.
در حال حاضر که کشــور گرفتار رکود اقتصادی اســت و نمی توان به 
بازارهای داخلی امیدی داشت، مشــوق های صادراتی می توانند توان 
شرکت های ایرانی برای بازاریابی و رقابت در بازار بین المللی را افزایش 

دهند، تا این شرکت ها دست کم بتوانند به حیات خود ادامه دهند.

کنترل رشد نقدینگی مانع جهش ارزی ۱۴۰۳ 
خواهد شد؟

اگر چه بعد از ۵ ســال نرخ رشــد نقدینگی مجدداً به محدوده میانگین 
بلند مدت خود نزدیک شــده است، اما نرخ ارز غیر رســمی در بازار ارز 

همچنان روند رو به رشد خود را حفظ کرده و کنترل نشده است.
به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، بانک مرکزی آخرین 
تحولات نقدینگی را برای ســال ۱۴۰۲ اعلام کرد. بر اســاس آمارهای 
مقدماتی، حجم نقدینگی در پایان اسفندماه ۱۴۰۲ به رقم ۷۸۸۰۸,۹ 
هزار میلیارد ریال رســید که نسبت به پایان اســفندماه ۱۴۰۱ معادل 
۲۴,۳ درصد رشد نشان می دهد. لازم به اشاره است که دستیابی به رقم 
رشد نقدینگی ۲۴,۳ درصد در پایان ســال ۱۴۰۲، در شرایطی حاصل 
شده که رقم رشــد نقدینگی ســالانه زیر ۲۵ درصد آخرین بار در سال 
۱۳۹۷ )۲۳,۱ درصد( محقق شــده بود.رشــد نقدینگی در پایان سال 
۱۴۰۲ کمترین میزان رشد نقدینگی در طول ۵ سال گذشته است. در 
واقع از سال ۹۷ به بعد همواره رشــد نقدینگی بالاتر از ۲۵ درصد بوده و 

در سال هایی این عدد به فراتر از ۴۰ درصد نیز رسیده است.
گفتنی است بررسی این روزهای بازار غیر رسمی ارز نشان می دهد که 
نرخ ارز غیر رســمی در این روزها روندی متفاوت با روند رشد نقدینگی 
گرفته و اگرچه شــاهد کاهش رشد نقدینگی هســتیم اما نرخ ارز غیر 

رسمی متأثر از برخی اخبار و سایر عوامل به کانال بالاتر رفته است.
گفتنی اســت همچنان به اعتقاد بســیاری از کارشناسان، عامل اصلی 
تورم در اقتصاد ایران رشــد بالای نقدینگی و عدم تناســب آن با رشد 
تولید اســت و از همین جهت برخی از صاحب نظــران اقتصادی عدم 
کنترل رشــد نقدینگی و کاهش و برگرداندن ایــن عدد حول میانگین 

بلند مدتش را به معنای ورود اقتصاد ایران به ابرَ تورم عنوان می کردند.
بنابراین این طور می توان گفت که بانک مرکزی و سیاســت های پولی 
آقای فرزین همچون سیاســت کنترل ترازنامه توانســته مجدداً نرخ 
رشــد نقدینگی را به محدوده میانگین بلندمدت خــود نزدیک کند و 
در این امر موفق بوده اســت.البته لازم به ذکر است سیاست های بانک 
مرکزی از نظر گروه دیگری از کارشناسان چندان سیاست های موفقی 
تلقی نمی شود و استمرار این سیاســت ها منجر به ورود اقتصاد ایران به 
رکودی عمیق خواهد بود که دســتاورد چندانی در کنترل تکانه های 

مضر اقتصاد ایران همچون افزایش نرخ ارز نخواهد داشت.

یادداشت

بازار

خریدار  گمــرک ایران با هــدف تحلیل 
شفاف، ۴۰ نکته و شــاخص آماری تجارت 
خارجی کشور در ســال ۱۴۰۲ را اعلام کرد 
که بر اســاس آن بزرگ ترین شریک تجاری 
ایران با لحــاظ مجموع مبــادلات )۳۲.۴ 

میلیارد( چین است.
محمد رضوانی فــر معاون وزیــر اقتصاد و 
رئیس کل گمرک ایران با اشــاره به اهمیت 
این گزارش اعلام کرد: نخستین بار است که 
چنین گزارشی با در نظر گرفتن ۴۰ شاخص 
مهم و تأثیرگذار از وضعیت تجارت خارجی 
کشــور در یکسال گذشــته ارائه می شود تا 
صاحب نظران اقتصادی، منتقدان، تحلیل 
گران، فعالان حوزه کســب و کار و تجارت، 
تصمیم گیران و تصمیم ســازان در فضایی 
شفاف و روشــن موضوعات مرتبط با حوزه 

تجارت خارجی را تحلیل کنند.
بنابراین گــزارش، روند مبــادلات تجاری 
کشور، واردات خودرو سواری نو، کشنده ها، 
شمش طلا، گوشی تلفن همراه، محصولات 
پتروشیمی، اقلام عمده کالاهای وارداتی و 
صادراتی و کالاهای اساســی، کشــورهای 
عمــده مقاصــد صادراتی و طــرف معامله 
واردات، تراز تجاری کشــور بدون نفت و با 
احتســاب نفت، صادرات فــرش و ترانزیت 
خارجی از عمده ترین مواردی اســت که در 
۴۰ نکتــه جمع بندی و در گــزارش معاون 
وزیــر اقتصاد و رئیس کل گمــرک ایران به 

صورت مختصر به آنها پرداخته شده است.
رضوانی فــر، شــاخص های مهــم آماری 
تجارت خارجی کشور در سال گذشته را در 

۴۰ نکته به شرح زیر بیان کرد.

صادرات نفت در سال گذشته
 ۸.6 درصد رشد داشت

نکته ۱- صــادرات ۱۲ ماهه ســال ۱۴۰۲ 
بدون احتساب صادرات برق، نفت، خدمات 
فنــی مهندســی و تجارت چمدانی ۴۹.۴ 
میلیارد دلار بوده که نســبت به سال قبل از 

آن ۸.۹ درصد کاهش داشته است.
نکته ۲- صادرات نفــت در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲، 
به میزان ۳۵.۹ میلیارد دلار بوده که نسبت 
به سال ۱۴۰۱ رشدی ۸.۶ درصدی داشته 

است.
نکته ۳- صادرات خدمات فنی مهندســی 
در ســال ۱۴۰۲ به ۱.۳ میلیــارد دلار بالغ 
شــده که نســبت به ســال ۱۴۰۱ تغییر 
نداشته است. )این آمار شامل خدمات فنی 

مهندسی دارای قرارداد می باشد(.
نکته ۴- صــادرات از محل تجارت چمدانی 
به ۳۰۰ میلیون دلار بالغ شده که نسبت به 
سال قبل از آن رشــدی ۹۰ درصدی داشته 
است. )در کنار مبادلات تجاری با کشورهای 
عضــو CIS از طریــق گمرکات آســتارا، 
باجگیران، پلدشــت، دوغارون، سرخس، 
ســرو، لطف آباد و نوردوز در این رویه فعال 
هستند(.نکته ۵- مجموع صادرات کشور با 
احتساب نفت، برق، تجارت چمدانی ۸۶.۹ 

میلیارد دلار بوده است.
نکتــه ۶- مجمــوع واردات کشــور )بدون 
احتســاب شــمش طــلای اســتاندارد( 
۶۴.۳ میلیارد دلار بوده اســت که رشد ۶.۷ 

درصدی نسبت به سال قبل از آن دارد.

30 تن شمش طلای وارد کشور شد
نکته ۷- در ۱۲ ماهه ســال ۱۴۰۲ بیش از 

۳۰ تن شمش طلای اســتاندارد به ارزش 
۱.۹ میلیارد دلار وارد کشــور شده است که 
در خصوص لحاظ کردن آن در زمره واردات 
کشــور این ملاحظه را باید در نظر داشــت 
که عمــلًا از طریق واردات شــمش طلای 
اســتاندارد )۳ درصد کل واردات کشــور( 
وجوه حاصل از صادرات به کشــور بازگشته 

است.
نکته ۸- کل واردات کشور با احتساب همه 
اقلام به علاوه شمش طلای اســتاندارد به 

۶۶.۳ میلیارد دلار رسیده است.

۲0 میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی
نکتــه ۹- در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ با احتســاب 
صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندســی 
و برق شاهد بالغ بر ۲۰.۶ میلیارد دلار مازاد 

تجارت خارجی هستیم.
نکته ۱۰- در ۱۲ ماهه ســال ۱۴۰۲ بدون 
احتســاب نفــت خــام، خدمــات فنی و 
مهندسی و برق به حدود ۱۶.۸ میلیارد دلار 

کسری تجارت خارجی داشته ایم.
نکته ۱۱- حجم تجارت خارجی کشــور در 
ســال ۱۴۰۲ )مجمــوع واردات و صادرات 
کلیه اقــلام( به ۱۵۳ میلیارد دلار رســیده 
است که نسبت به ســال ۱۴۰۱ رشدی ۲.۶ 

درصدی داشته است.
نکته ۱۲- وزن صادرات )بــدون نفت خام( 
به حــدود ۱۳۶.۴ میلیون تن بالغ شــد که 
رشدی ۹.۸ درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ 

داشته است.
نکته ۱۳- صادرات کالاهای پتروشــیمی 
در ســال ۱۴۰۲ به میزان ۴۸.۸ میلیون تن 
به ارزش ۱۹.۴ میلیارد دلار بوده اســت که 
کاهش ۲۸.۶ درصدی در ارزش را شــاهد 
بوده اســت که ناشــی از کاهــش قیمت 
متوسط اقلام صادراتی پتروشیمی از ۴۹۶ 
دلار در ســال ۱۴۰۱ به ۳۹۸ دلار در سال 

۱۴۰۲ بوده است.

چرا ارزش صادرات محصولات 
پتروشیمی کم شد؟

نکته ۱۴- متوســط قیمت اقلام صادراتی 
پتروشــیمی در ســال ۱۴۰۲ حدود ۳۹۸ 
دلار بوده که نســبت به عــدد ۴۹۶ دلاری 
ســال ۱۴۰۱ متوســط قیمت کاهشی ۹۸ 
دلاری حدود ۲۰ درصدی داشــته اســت. 

به تعبیری اگر حجم صادر شــده در ســال 
۱۴۰۲ با متوسط قیمت سال ۱۴۰۱ صورت 
می گرفت ارزش صادرات اقلام پتروشیمی 
بجای ۱۹ میلیارد دلار بــه ۲۴ میلیارد دلار 

بالغ می شود.
نکته ۱۵- در بین ۱۰ قلم کالاهای صادراتی 
بیشــترین رشــد ارزش متعلق به گازهای 
نفتــی )۶۳ درصــد(، ســنگ آهن )۶۲.۵ 

درصد( و قیر )۲۲ درصد( بوده است.
نکته ۱۶- در بین ۱۰ قلــم عمده کالاهای 
صادراتی بیشــترین کاهــش در ارزش به 
ترتیب متعلق بوده به گاز طبیعی مایع شده 
)۵۹ درصد( پروپان مایع شده )۱۹ درصد( و 

بوتان مایع شده )۶ درصد(.
نکته ۱۷- متوســط ارزش هر تن کالاهای 
صادراتــی ۳۶۲ دلار بوده کــه کاهش ۱۷ 

درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱ داشته است.
نکته ۱۸- وزن واردات با حدود ۳۹ میلیون 
تن شــاهد افزایش ۴.۴ درصدی نسبت به 

سال ۱۴۰۱ داشته است.
نکته ۱۹- بیشترین افزایش از لحاظ ارزش 
در کالاهای وارداتی به ترتیب متعلق اســت 
به شمش طلای اســتاندارد )البته با لحاظ 
کردن نکتــه ۷(، تراکتور ۹۳ درصد رشــد 
و قطعــات منفصله جهــت تولید خودروی 
ســواری با رشــدی ۷۸ درصــدی. )در کد 

تعرفه ۹۸۸۷۰۳۱۲(

کاهش 50.4 درصدی واردات گندم
 در سال گذشته

نکته ۲۰- در بین ۱۰ قلــم کالای وارداتی 
بیشــترین کاهش به لحاظ ارزش به ترتیب 
متعلق بوده اســت به گنــدم ۵۰.۴ درصد، 
برنج ۴۲.۶ درصد و دانه سویا با ۲۴.۳ درصد 

کاهش نسبت به سال ۱۴۰۱.
نکته ۲۱- اقلام اساســی شامل ذرت دامی، 
دانه ســویا، برنج، روغن دانــه آفتابگردان، 
کنجاله ســویا و گندم موجود در فهرســت 
۱۰ قلم اول کالاهــای وارداتی در مجموع از 
نظر وزنی ۴۸.۶ درصد و از نظر ارزشی ۱۵.۴ 

درصد از کل واردات کشور بوده است.

سهم کالای اساسی از کل ارزش 
واردات ۲۹.4 درصد است

نکتــه ۲۲- میــزان واردات ۲۵ قلم کالای 
اساســی در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ بالــغ بر ۲۴.۷ 

میلیون تن و بــه ارزش ۱۹.۵ میلیارد دلار 
بود که ۶۳.۴ درصــد از وزن و ۲۹.۴ درصد 
از ارزش کل واردات را بــه خــود اختصاص 

داده اند.
نکتــه ۲۳- در بین اقلام اساســی وارداتی 
اگر صرفاً اقلام خوراکــی را لحاظ نمائیم به 
اعداد جالب ۲۳.۵ میلیون تن )۶۰ درصد از 
کل واردات کشــور از لحاظ وزن( به ارزش 
۱۴.۳ میلیارد دلار )۲۲ درصد از کل واردات 

کشور از لحاظ ارزش( می رسیم.
نکتــه ۲۴- متوســط ارزش گمرکی هر تن 
کالای وارداتی ۱۶۹۷ دلار بوده که نســبت 
به رقم ۱۶۱۴ دلار در سال ۱۴۰۱ رشدی ۵ 

درصدی داشته است.
نکتــه ۲۵- واردات خــودروی ســواری نو 
)ذیل تعرفــه ۸۷۰۳( بالغ بر ۱۱ هزار و ۲۳۶ 
دســتگاه به ارزش ۲۲۴ میلیون دلار بوده 

است.
نکتــه ۲۶- واردات گوشــی تلفــن همراه 
در همــه انواع )تعرفه هــای ۸۵۱۷۱۲۱۰، 
 ،۸۵۱۷۱۲۲۰  ،۸۵۱۷۱۳۹۰
و  تجــاری  رویــه  دو  در   )۸۵۱۷۱۴۲۰
مسافری ۱۴.۷ میلیون دســتگاه به ارزش 

۳.۲ میلیارد دلار بوده است.
نکتــه ۲۷- آمــار واردات قطعی کشــنده 
)کامیون( حدود ۶ هزار و ۵۰۰ دســتگاه به 

ارزش ۸۵۰ میلیون دلار بوده است.
قطعــات  و  اجــزا  واردات   -۲۸ نکتــه 
موتورســیکلت به وزن ۹۱ هــزار تن حدود 

۷۸۲ میلیون دلار بوده است.
نکته ۲۹- واردات اجــزا و قطعات خودرو به 
وزن ۶۴۳ هــزار تن حــدود ۶ میلیارد دلار 

بوده است.
نکته ۳۰- بالاتریــن حجم مبادلات تجاری 
)جمــع واردات و صادرات( بــدون نفت به 
ترتیب در گمرکات اســتان های هرمزگان 
)۳۴ میلیــارد دلار ۲۹ درصد کل مبادلات 
تجاری کشور از حیث ارزش(، تهران )۱۵.۴ 
میلیارد دلار ۱۴ درصد کل مبادلات تجاری 
کشــور از حیث ارزش( و خوزستان )۱۵.۱ 
میلیارد دلار ۱۳ درصد کل مبادلات تجاری 

کشور از حیث ارزش( بوده است.
نکته ۳۱- از نظر ارزش صادراتی، گمرکات 
اســتان های هرمزگان، بوشهر، خوزستان، 
کرمانشــاه، آذربایجان غربــی و تهران در 
صدر جدول هستند و از نظر ارزش وارداتی، 

گمرکات اســتان های هرمــزگان، تهران، 
خوزستان، کرمان، بوشــهر و مازندران در 

صدر بوده اند.

بزرگ ترین مقاصد تجاری
 در سال 140۲

نکته ۳۲- بزرگترین مقاصد تجاری در سال 
۱۴۰۲ عبارت بودند از چین )۱۳.۹ میلیارد 
دلار(، عــراق )۹.۲ میلیــارد دلار(، امارات 
متحده عربی )۶.۶ میلیارد دلار( ترکیه )۴.۲ 
میلیارد دلار( و هند )۲.۲ میلیارد دلار(. این 
۵ کشــور در مجموع ســهمی حدود ۷۴.۵ 
درصدی از نظــر وزن و ۷۳ درصدی از نظر 

ارزش به خود اختصاص داده است.
نکتــه ۳۳- بزرگتریــن مبــادی واردات 
)کشــورهای طرف معاملــه واردات( به 
ترتیب امارات متحده عربی ۲۰.۸ میلیارد 
دلار(، چیــن )۱۸.۵ میلیارد دلار(، ترکیه 
)۷.۵ میلیــارد دلار(، آلمان )۲.۲ میلیارد 
دلار( و هنــد )۱.۹ میلیــارد دلار( بــوده 
است. این ۵ کشــور در مجموع از نظر وزن 
حدود ۶۵ درصد و از نظر ارزش ۷۷ درصد 
از کل واردات کشــور را به خود اختصاص 

داده اند.
نکته ۳۴- مجمــوع تجارت با ۱۵ کشــور 
همســایه در ســال ۱۴۰۲ به حدود ۶۰.۸ 
میلیارد دلار بالغ شده است که رشدی ۱.۴ 
درصدی نسبت به ســال ۱۴۰۱ داشته که 
شــامل ۲۸.۳ میلیارد دلار صادرات به ۱۵ 
کشــور و ۳۲.۵ میلیارد دلار واردات از ۱۵ 

کشور بوده است.
نکته ۳۵- بزرگترین شــریک تجاری کشور 
با لحاظ کردن مجمــوع مبادلات )واردات و 
صادرات( بدون نفت به ترتیــب عبارتند از 
چین )مجموع ۳۲.۴ میلیارد دلار(، امارات 
متحده عربی )۲۷.۴ میلیــارد دلار(، ترکیه 
)۱۱.۷ میلیارد دلار( و عــراق )۹.۸ میلیارد 

دلار(.
نکته ۳۶- تراز تجاری کشــور بدون نفت با 
چین، امارات و ترکیه منفی و با عراق مثبت 

است.
نکته ۳۷- در ســال ۱۴۰۲ بــرای واردات 
قطعــات منفصلــه خــودرو در تمامی کد 
تعرفه هــا )۶ میلیارد دلار(، اجــزا و قطعات 
موتور سیکلت )۷۸۲ میلیارد دلار(، کشنده 
)۸۵۰ میلیون دلار(، خودروی ســواری نو 
)۲۲۴ میلیــون دلار(، اتوبوس )۲۵ میلیون 
دلار( و آمبولانــس و … مجموعــاً ۸.۲ 

میلیارد دلار منابع
ارزی کشور صرف شده است.

ترانزیت خارجی کشور 
به 1۷.۸ میلیون تن رسید

نکته ۳۸- ترانزیت خارجی کشــور در ۱۲ 
ماهه ۱۴۰۲ حــدود ۱۷.۸ میلیون تن بوده 
است که رشــدی ۳۶.۵ درصدی نسبت به 

سال ۱۴۰۱ داشته است.
نکته ۳۹- بیشــترین رشد ترانزیت خارجی 
در گمرکات پرویزخان، آســتارا، باشماق و 

سرخس بوده است.
نکته ۴۰- صادرات فرش دســتباف ایران از 
رکورد ۲ میلیارد دلاری سالانه خود در دهه 
هفتاد و میانگین نیم میلیارد دلاری در سال 
در ۱۰ ســال پیش از تحریم هــای ظالمانه 
آمریکا به کمتر از ۵۰ میلیون دلار در ســال 

۱۴۰۲ رسیده است.

کســب وکارها باید حداکثر تا ۱۵ اردیبهشــت ۱۴۰۳ 
شناسه یکتا دریافت کنند و آنهایی که حداکثر ۲ سال 
پس از اجرای قانون تســهیل صدور مجوزها، شناسه 

یکتا نداشته باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز هستند.
 بنا بر اعلام هیأت مقررات زدایی همه کســب وکارها باید 

حداکثــر تا ۱۵ اردیبهشــت ۱۴۰۳ مجــوز الکترونیکی 
)شناســه یکتــا( دریافــت کنند.تبصره )۷( مــاده )۱( 
قانون تســهیل صدور مجوزها می گویــد همه مجوزهای 
قدیمی و صادره قبــل از اجرای این قانــون باید حداکثر 
تا ۱۵ اردیبهشت ۱۴۰۳ شناســه یکتا را دریافت کنند و 

کســب وکارهایی که حداکثر دو ســال پس از اجرای این 
قانون، شناسه یکتا نداشته باشند از نظر قانونی، فاقد مجوز 
هستند.به عبارت دیگر با هوشمند شدن خدمات دولت، 
کسبه ای که شناسه یکتا نداشته باشند و نامشان در بانک 
اطلاعات کسب وکار ثبت نباشد، برای دریافت خدمات در 

اداره های دولتی و بانک ها دچار مشــکل می شوند.در این 
راســتا دارندگان مجوزهای کاغذی می توانند با مراجعه 
به درگاه ملی مجوزها با ورود ســه کد )سریال کارت ملی، 
شناســه پروانه و کد پســتی محل خدمت( به ســرعت، 

رایگان و غیرحضوری شناسه یکتا دریافت کنند.

کسب وکارها تا ۱۵ اردیبهشت ملزم به دریافت شناسه یکتا هستند

مدیر کل دفتر امور شرکت های دولتی وزارت اقتصاد عنوان کرد

صورت مالی تمام شرکت های دولتی و خصولتی منتشر شد به جز محرمانه ها
خریدار   مدیر کل دفتر امور شرکت های 
دولتــی وزارت اقتصاد گفــت: صورت مالی 
شرکت هایی منتشر شده اســت که دولت 
بتوانــد مدیرعامل آنــان را عــوض کند و 
شــرکت های بزرگ خصوصی شــامل این 

انتشار نمی شوند.
محمــد عنبــری مدیــر کل دفتــر امور 
شــرکت های دولتی وزارت اقتصاد با بیان 
این کــه، در ابتدای دولــت رئیس جمهور 
ســندی را با عنوان نقشــه ملی پیشگیری 
و مقابله با فســاد اداری ابلاغ کــرد، گفت: 
بند اول آن ســند مربوط به شــفاف سازی 
اطلاعات در حوزه اقتصادی بــود، از تاریخ 
۳۱ فروردین ۱۴۰۱ وزارت اقتصاد شروع به 
شفاف سازی کرده و برای اولین بار در طول 
تاریخ شرکت داری ایران، صورت مالی سال 
۱۳۹۹ مربــوط به ۳۱۲ شــرکت دولتی در 

سامانه کدال منتشر شد.
عنبری افزود: پیرو این انتشار قانون گذار در 

جهت حمایت این اتفــاق نهادهای عمومی 
را بــه آن اضافه کــرد و در ســال ۱۴۰۱ در 
مجموع و طی سه مرحله صورت مالی سال 
۱۴۰۰ به میزان ۱۱۲۴ منتشــر شد، که از 
این میان ۴۰۵ شرکت دولتی و مابقی تحت 

کنترل دولت یا حاکمیت بودند.
مدیر کل دفتــر امور شــرکت های دولتی 
وزارت اقتصاد بیان کرد: کار اصلی درفرایند 
انتشار صورت مالی شناسایی این شرکت ها 
و روابط سهامی پیچیده بین این شرکت ها 
اســت، کل شــرکت های تحــت مدیریت 
دولت و نهادهای دولتی منتشر شده است، 
صورت مالی همــه شــرکت های دولتی و 
تحت مدیریت دولت در سال ۱۴۰۲ و در ۲ 
مرحله ابتدا در ۸ آبان و سپس در ۲۳ اسفند 
ماه منتشر شــد و این صورت مالی ها برای 
فعالیت ۱۲ ماهه در ســال ۱۴۰۱ است که 
عدد آنان به ۲۰۰۵ رسید. ابتکار و پایان آن 

با وزارت اقتصاد بود و برای اولین بار رخ داد.

عنبری در پاسخ به ســوال خبرنگار مبنی 
بر این که چرا برخی از شــرکت ها و نهادها 
مانند بانک ســپه صورت مالی خود را در 
ســامانه کدال منتشــر نکردنــد، گفت: 
طبق مصوبه شــورای عالــی امنیت ملی 
انتشــار صورت مالی بانک سپه در سامانه 
کــدال ممنوع اســت و محرمانه اســت، 
برخی از شــرکت ها مانند شــرکت های 

ســازمان انرژی هســته ای، شرکت های 
وزارت دفاع، شــرکت ملی نفت، محرمانه 
اســت و نباید منتشر شــود. اما نکته این 
جاست که صورت مالی تمام شرکت های 
زیرمجموعه بانک ســپه در سامانه کدال 

منتشر شده است.
این مقام مسؤول در پاســخ به سوال دیگر 
خبرنگار مهر مبنی بــر این که صورت مالی 
شرکت های دولتی به صورت فایل پی دی 
اف منتشر شــده و به صورت روال عادی در 
سامانه کدال نیست، گفت: بله به این علت 
اســت که این اطلاعات را خود شــرکت ها 
به وزارت اقتصاد ندادنــد و وزارت اقتصاد با 
توجه به آماری که تحت رصد دارد این آمار 
را جمع آوری کرده اســت، اما شرکت های 
بورسی مکلف هســتند داده های خود را در 
سامانه کدال منتشر کنند وگرنه نمادشان 
تعلیق خواهد شــد. شــرکت ها همکاری 
نکردند و داده وارد نشــده است، تلاش این 

اســت که ســال های آینده به صورت داده 
وارد شوند.

عنبــری تاکیــد کــرد: صــورت مالــی 
شرکت هایی منتشر شده اســت که دولت 
بتوانــد مدیرعامل آنــان را عــوض کند و 
شــرکت های بزرگ خصوصی شــامل این 
انتشار نمی شوند، شــرکت های حصولتی 
مانند ایران خودرو و مشــابه این شرکت را 
می توان منتشــر کرد البته برخی شرکت ها 
مانند ایران خودرو بورســی بــوده و از قبل 
صورت مالی آنان منتشــر شده است، طبق 
قانون نمی توان صورت مالی شــرکت های 
خصوصی را منتشــر کرد و این رویه صحیح 
هم نیست زیرا اطلاعات خصوصی افراد بوده 
و نباید منتشر شــود. اما شرکت های دولتی 
متعلق به مردم بوده و مــردم باید از آخرین 
وضعیت آنان مطلع باشند و از این رو وزارت 
اقتصاد صورت مالی شــرکت های دولتی را 

منتشر کرده است.



 تاکید دکتر سید عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن 
در بازدید نوروزی از شعب؛

ورت و اهمیت هدف گذاری شعب بانک مسکن  ضر
به منظور جلب سرمایه گذاری و مشارکت مردم 

ونق تولید مسکن و تحقق شعار سال در جهت ر
دکتر سید عباس حســینی مدیرعامل بانک مســکن در نخستین روز 
کاری سال ۱۴۰۳ از برخی شعب تهران بازدید کرد و ضمن تبریک سال 
نو و دیدار با همکاران، بر ضرورت و اهمیت حفظ و ارتقاء ســطح کیفی و 
کمی ارائه خدمات به مشتریان و هدف گذاری به منظور جلب مشارکت 

آحاد مردم در جهت رونق تولید مسکن و تحقق شعار سال تاکید کرد.
به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن - هیبنا ، مدیرعامل بانک مسکن 
در اولین روز کاری سال ۱۴۰۳، به صورت ســرزده در شعب طالقانی، 
میدان ولیعصر)عج(، میرداماد و دانشگاه امیرکبیر حضور یافت و ضمن 
تشــکر و قدردانی از تلاش و زحمات ارزشمند همکاران گرامی در سال 
گذشته و اشاره به اهمیت شعب در پیشبرد چشــم انداز و اهداف عالی 
بانک مســکن، در جریان روند خدمت رسانی به مشــتریان و نظرات و 

پیشنهادات همکاران قرار گرفت.
همچنین دکتر حسینی ضمن اطلاع از وضعیت منابع و مصارف شعب، 
بر تاثیر جذب منابع ارزان قیمت در کســب نتایج ارزیابی عملکرد سال 
جدید، همچنیــن بازاریابی  هدفمند و آینده نگر در جهت پیشــرفت و 
ارتقای جایگاه بانک مسکن در شبکه بانکی، پیشبرد طرح بزرگ نهضت 
ملی مسکن و ساخت مسکن با کیفیت برای عموم مردم و به ویژه اقشار 

کم بضاعت جامعه تاکید کرد.
مدیرعامل بانک مسکن ضمن اشــاره به شعار راهبردی سال و ضرورت 
توجه ویژه به رهنمودهای مقام معظم رهبری )مدظله العالی(، بر لزوم 
افزایش ظرفیت ها، توانمندی ها و امکانات بانک و جلب مشــارکت های 
مردمی در راســتای اجرای فرامین معظم له و تحقق شعار سال تاکید 
کرد و افزود: به لطف درایت و تدبیر رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی(، 
سال ۱۴۰۳، ســالِ »جهش تولید با مشــارکت مردم« نام گذاری شده 
اســت و بر ما به عنوان خادمان ملت در یک بانک دولتی واجب است تا با 
ارائه طرح های متنوع و خدمت رســانی همه جانبه به مشتریان، نسبت 
به جلب مشــارکت و حمایت مردم عزیز در راستای رونق تولید مسکن 

اقدام کنیم.
وی با اذعان به اهمیــت تلاش های صورت گرفته در شــعب و تاثیر آن 
در توسعه و پیشرفت بانک گفت: در ســال گذشته برای تحقق اهداف و 
افزایش توانمندی مسئولان و همکاران مدیریت ها و شعب، اختیاراتی 
را به آنها تفویــض کردیم و برآنیم تا در ســال جدید نیز بــا تداوم این 
رویکرد، اختیارات بیشتری را در چارچوب قوانین و مقررات و در جهت 
افزایش بهره وری و خدمت رسانی به مشــتریان عزیز و انجام اقدامات 

موثرتر تفویض کنیم.
دکتر حســینی همچنین ضمن بیان نکاتی در خصــوص فعالیت های 
شعب ارزی تهران، از یک سو به سپرده گذاری ۲ میلیارد دلاری صندوق 
توسعه ملی در بانک مســکن و اهمیت این قرارداد سه ساله اشاره کرد و 
از ســوی دیگر، با توجه به رویکرد جدید بانک در راستای افزایش تولید 
مسکن مناســب برای هموطنان گرامی، توســعه بخش ارزی بانک را 

ضروری دانست.
مدیرعامل بانک مســکن در پایان این دیدار نوروزی، ضمن شــنیدن 
نظرات و پیشنهادات همکاران شــعب، بر لزوم بهبود فرآیندها، اصلاح 
برخی از ساختارها، توجه روزافزون به ســرمایه انسانی و مرتفع شدن 
دغدغه  های آنها در جهــت افزایش انگیزه و کارایــی همکاران گرامی 
تاکید کرد و ســال جدید را در ســایه الطاف الهی و تدوین برنامه های 
تحول گرایانه و تلاش و همت مضاعف مدیران و همکاران عزیز، سرآغاز 

تحولات و تغییرات مثبت برای کلیه ذینفعان بانک مسکن دانست.

وابط عمومی  سعید شهبازی مدیر ر
 بانک ملت شد

سعید شــهبازی به عنوان مدیرکل دفتر مدیریت و روابط عمومی این 
بانک منصوب شد.

به گزارش روابط عمومی بانک ملت، در حکمی از ســوی دکتر فرشید 
فرخ نژاد مدیرعامل بانک ملت، سعید شهبازی به عنوان مدیرکل دفتر 

مدیریت و روابط عمومی این بانک منصوب شد.
سعید شهبازی دانش آموخته رشــته روابط عمومی و علوم ارتباطات از 
دانشگاه علامه طباطبایی است و ۱۵ سال سابقه فعالیت در حوزه روابط 
عمومی شــبکه بانکی را در کارنامه دارد و پیــش از این مدیر کل روابط 

عمومی و همکاری های بین الملل بانک کشاورزی بوده است.
وی همچنین دارای ســوابق فعالیت در رســانه های حوزه اقتصادی و 

بانکی به عنوان خبرنگار، سردبیر و مدیر مسئول است.

 بانک کارآفرین
 ضامن صکوک مرابحه پوراطب گستر شد

بانک کارآفرین؛ ضامن صکوک مرابحه شــرکت دارویی پوراطب گستر 
ایرانیان )سهامی خاص( شد.

به گزارش روابط عمومی بانک کارآفرین،  پــس از اخذ مجوزهای لازم 
از ســازمان بورس و اوراق بهادار، پذیره نویســی  اوراق مرابحه شرکت 
دارویی پوراطب گسترایرانیان )ســهامی خاص( به مبلغ ۲.۰۰۰.۰۰۰ 
میلیون ریال با ضمانــت بانک کارآفرین از طریق بــازار ابزارهای نوین 
مالی فرابورس ایران از روز دوشــنبه مــورخ ۰۶/۰۱/۱۴۰۳ به مدت ۳ 

روزکاری در نمادهای پوراطب ۰۷۱ و پوراطب ۰۷۲ آغاز شد.
بر اســاس این گزارش، ضامــن ایــن اوراق بانک کارآفرین اســت و 
بازارگردان و متعهد پذیره نویس آن صندوق سرمایه گذاری  اختصاصی 
بازارگردانی آگاه و شــرکت تامین ســرمایه کیمیا )سهامی عام( است. 
همچنین عامل فروش این اوراق شــرکت کارگــزاری بانک کارآفرین 

تعیین شده است.
این اوراق ۴ ســاله و با نرخ سود ۲۳ درصد اســت که  سود آن هر سه ماه 
یک بار توسط شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه 
به حســاب دارندگان اوراق واریز می شود. ناشر این اوراق شرکت واسط 

مالی مرداد چهارم )با مسئولیت محدود( است.
گفتنی است در سال ۱۴۰۲ مجموعا مبلغ ۲۶.۰۰۰.۰۰۰ میلیون ریال 
اوراق به ضمانت بانک کارآفرین در بازار بورس و فرابورس منتشــر شده 

است. 
اوراق شــرکت دارویی پوراطب گســترایرانیان )ســهامی خاص( به 
ضمانت بانک کارآفرین، اولین اوراق منتشــره در ســال ۱۴۰۳ توسط 

سازمان بورس اوراق بهادار است.

پرست شرکت بیمه سینا شد »صنعتی« سر
حســن صنعتی عضو هیئت مدیره بیمه ســینا با نظر هیئت مدیره به 

عنوان سرپرست این شرکت تعیین شد.
به گزارش روابط عمومی بیمه ســینا؛ پس از انتصاب عبداله ســلطانی 
مدیرعامل بیمه سینا در ۲۸ اسفند ۱۴۰۲ به مدیرعاملی شرکت پارس 
خودرو، با تصمیم هیئت مدیره و نظر سهامدار عمده »حسن صنعتی« 
عضو موظف هیئت مدیره بیمه ســینا به عنوان سرپرست این شرکت 

انتخاب شد.
گفتنی اســت، صنعتی سابقه ریاســت هیئت مدیره و سرپرستی بیمه 
سینا و ســمت های مدیریتی مختلف در بیمه دانا را در کارنامه حرفه ای 

خود دارد.

 وزیر نفت:
 در سال جدید سوخت گیری فقط 

و« انجام می شود با »کارت سوخت خودر
وزیر نفت گفت: در ســال جدید ســوخت گیری فقــط از طریق کارت 

سوخت خودرو انجام می شود.
»جواد اوجی« وزیر نفت در حاشــیه جلســه هیأت دولــت در جمع 
خبرنگاران اظهار کرد: در قانون بودجه ۱۴۰۳ قانونگذار، وزارت نفت را 
مکلف کرده است که ۹۵ درصد عملیات سوخت گیری ها باید از طریق 
کارت های سوخت شخصی افراد صورت بگیرد و ما مکلف به اجرای این 

قانون هستیم.
وی افزود: با اطلاع رســانی هایی که صورت خواهــد گرفت بعد از پایان 

سفرهای نوروزی این قانون را اجرایی خواهیم کرد.
وزیر نفت در ادامه اظهــار کرد: مصارف بخش بنزیــن در نوروز که ایام 
مسافرت مردم بود، موجب شد تا نزدیک به ۶ تا ۷ میلیون لیتر نسبت به 

سال گذشته رشد مصرف بنزین را داشته باشیم.
وی افزود: در ایام نــوروز با تلاش همکاران ما در وزارت نفت و شــرکت 
پالایش نفت و همچنین تلاش تمامی جایگاه داران در سرتاســر کشور، 
مردم دچار مشــکل و چالش نشــدند و بنزین را در تمامی جایگاه ها و 

مبادی مصرف تأمین کردیم.
اوجی تصریــح کرد: در دو هفته گذشــته با توجه به اینکه بســیاری از 
هموطنــان هنوز موضوع کارت ســوخت شــخصی را طبــق تکلیف 
قانونی بودجــه ۱۴۰۳، جدی نگرفته اند، دســتور دادیــم در تمامی 
جایگاه ها به اندازه لازم کارت ســوخت جایگاه باشــد که هموطنان در 
این ایام دچار چالش و مشــکل نشــوند اما در هفته های آتی بر حسب 
تکلیفی که قانون گذار برای ما معین کرده اســت و در راستای مدیریت 
مصرف بنزین، این برنامه اجرایی خواهد شــد.اوجی تاکید کرد: یکی از 
راهکارهای مدیریت بنزین اســتفاده از کارت سوخت شخصی و کارت 
سوخت خودروها است. ۱۹.۵ میلیون کارت سوخت برای خودروهای 
شخصی صادر شده اســت و امروز همکاران ما در شرکت پالایش پخش 

در کوتاه ترین زمان ممکن کارت سوخت صادر می کنند.
وی ادامه داد: از شهروندان خواهش می کنیم در هفته های آتی با کارت 

سوخت خودرو، عملیات سوخت گیری خود را انجام دهند.
وزیر نفت در ادامه با اشاره به آمار مصرف بنزین ایام نوروزی گفت: در دو 
هفته گذشته روزهایی داشتیم که نزدیک به ۱۵۲ میلیون لیتر مصرف 

بنزین داشتیم و تولید ما نزدیک به ۱۱۵ میلیون لیتر در روز است.

اوجی در ادامه با اشــاره صدور کارت های ســوخت اظهــار کرد: طبق 
اطلاع رسانی های انجام شــده، کارت ســوخت از یک ماه تا کمتر از دو 
هفته صادر می شود و استفاده از کارت سوخت خودروها تکلیف قانونی 
است و قانون گذار به درستی تشخیص داده است که به جهت مدیریت 
مصرف بنزین این نکته در ســال جدید جدی گرفته شــود و عملیات 

سوخت گیری با کارت سوخت خودرو انجام شود.

وزهای گرم و گذر   صنعت برق برای ورود به ر
از پیک تابستان آماده می شود

 معاون امور برق و انرژی وزیر نیرو بر آمادگی کامل نیروگاه ها برای ورود 
به روزهای گرم و گذر از پیک تابستان تاکید کرد.

به گزارش شرکت تعمیرات نیروگاهی ایران، همایون حائری در بازدید 
از کارگاه هــای تعمیراتی و بهســازی واحدهای نیروگاهی کشــور، از 
نزدیک روند آماده سازی و فعالیت های صورت گرفته بر روی تجهیزات 
حســاس الکتریکی نیروگاه های برقآبی ســد رودبار لرستان، حرارتی 
بعثت، ســیکل ترکیبی دماوند و شهید ســلیمانی کرمان مورد بازدید 

قرار داد.
وی با تحســین این فعالیت های شــبانه روزی مبتنی بر دانش بومی، 
گفت: بی تردید شرکت دانش بنیان تعمیرات نیروگاهی افتخار صنعت 
برق کشــور و در همه فعالیت های خود منافع ملی را سرمشق خود قرار 

می دهد که این عملکرد شایسته تقدیر و تحسین است.
معاون وزیر نیرو به اهمیــت فعالیت های پیچیــده کارگروه الکتریک 
شرکت تعمیرات بر روی هســته ژنراتور نیروگاه رودبار لرستان اشاره و 
بیان کرد: رفع اشــکال از نیروگاه برقآبی رودبار لرستان به معنای ورود 

۴۵۰ مگاوات برق جدید به شبکه سراسری کشور است.

حائری افــزود: ورود انرژی این نیــروگاه به چرخه تولید برق شــبکه 
سراســری برای وزارت نیروی امری مهم و حیثیتی اســت؛ زیرا که به 
دنبال عدم تولید از محل آســیب دیدگی و وجود اشکال فنی در هسته 
ژنراتور آن نیروگاه، سال گذشته شبکه سراسری برق کشور از ظرفیت 
مهــم تولیدی این نیــروگاه محروم بــود.وی، رفــع دغدغه های فنی 
واحدهای تولیدی به ویژه مجموعه مگاواتی نیروگاه رودبار لرســتان، 
آمادگی کامل نیروگاه های حرارتی جهت پایداری شــبکه سراســری 
در روزهای گرم آینده و گذر از پیک مصــرف برق ۱۴۰۳، کاهش زمان 
فعالیت ها و تمرکز بر فعالیت شبانه روزی و جدیدیت در کیفیت ارتقای 
آمادگی مولدهای برق کشــور را خواستار شد.مســعود مرادی ضمن 
ارائه گزارش عملکرد شرکت در پشــتیبانی صنعت نیروگاهی و کمک 
به تولید برق و گذر از پیک جاری خاطرنشــان کــرد: که کارگروه های 
شــرکت تعمیرات نیروگاهی ایران چه در محل نیروگاه های مبدأ و چه 
در کارگاه های تخصصی شرکت در چندین جبهه فعالیت شبانه روزی 
دارند و انجام تکالیف خود نســبت به کارفرمایان نیروگاهی ما رو بر آن 
داشــت که با ایجاد کارگروه های تخصصی در همــه روزهای تعطیل 
نوروزی و به صورت دو یا سه شــیفت به فعالیت های خود جامعه عمل 
بپوشــانیم.وی با اشــاره به فعالیت های مهم و با اولویت این شرکت در 
تعمیرات اساســی تجهیــزات مهــم نیروگاه های دماونــد، کرمان و 
واحدهای بخار شــازند، بعثت ویزد و دیگــر نیروگاه های تحت پیمان 
تعمیراتی افزود: به لطف خدا و تلاش و کوشــش شبانه روزی کارکنان 
نزدیک به همه اقدام های فوق با موفقیت سپری شد و تعدادی اندک از 
این پروژه ها باقیمانده تا پیــش از آغاز پیک مصرف برق پایان می پذیرد 
تا این شرکت ســهم مهم و حیاتی خود را در پشتیبانی و پایداری شبکه 

سراسری برق کشور را ارتقای ببخشد.
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پیش بینی ها می گوید اجاره ها بیش از تورم فعلی افزایش نمی یابد

چشم انداز اجاره مسکن در سال جدید

بازار اجاره مســکن ۱۴۰۳، با دو انتظار  خریدار 
درباره ســطح تورم قابل پیش بینــی و همچنین 
وضعیت عرضــه فایل به این بازار در ســال جاری 

روبه روست.
 بر اســاس روایت واســطه های بــازار معاملات 
مسکن در شــهر تهران، انتظار تورم شدید برای 
بازار اجاره ۱۴۰۳، فراتر از تورم ســال های اخیر، 
وجود ندارد؛ به عبارت دیگر انتظار می رود امسال 
تورم اجاره مســکن تهران حــول و حوش تورم 
عمومی و حتی بر اســاس دیدگاه خوش بینانه و 
همچنین ظرفیت این بازار و توان مســتاجرها، از 

تورم ۱۴۰۲ اجاره مسکن کمتر شود.
به نوشــته دنیای اقتصــاد، با این حــال، آنها 
شــرایط بازار اجــاره در ســال جاری را به طور 
مستقیم با شــرایط کلی بازار معاملات مسکن 
از یک ســو، وضعیت تورم عمومــی و همچنین 
روندهــا و تغییــرات احتمالــی پیــش روی 
ســایر بازارها در ارتباط می داننــد و معتقدند 
هــر تغییــری می تواند به طــور مســتقیم و 
غیرمســتقیم بازار اجــاره و رشــد هزینه های 

اجاره نشینی را تحت تاثیر قرار دهد.
بر اساس آنچه واســطه های بازار معاملات اجاره 
مســکن شــهر تهران به »دنیای اقتصاد« اعلام 
کردند، اگرچه شرایط بازار اجاره امسال هم مانند 
ســال های قبل به طور قطع برای مســتاجرها 
وضعیت دشواری است اما از آنجا که عدد حاصل 
از تورم اجاره که مستاجرها باید به عنوان اضافه 
اجاره بهای ســال جدید در قراردادهای ۱۴۰۳ 
متقبل شــوند اعداد بالایی اســت، ظرفیت بازار 
برای پذیرش تورم های بالا و قابل توجه بســیار 
محدود اســت. به عنــوان مثال، در ســال های 

قبل که به طور نمونه مبلغ رهــن یک آپارتمان 
ریزمتراژ حول وحــوش ۲۰۰ میلیون تومان بود 
رشــد ۲۵ درصدی اجاره بها معادل اضافه شدن 
۵۰ میلیون تومان به رقم قبلی قرارداد و رسیدن 
مبلغ رهن بــه ۲۵۰ میلیــون تومان بــود؛ اما 
هم اکنون ۲۵ درصد رشد برای رهن یک میلیارد 
تومانی معادل اضافه شدن ۲۵۰ میلیون تومان به 
مبلغ قبلی اســت. بنابراین و با توجه به وضعیت 
مالی خانوارهای مســتاجر عملا بــازار ظرفیتی 
برای تحمل رشــدهای بالا در حــوزه اجاره بها 

ندارد.
در چنین شرایطی و در حالی که تمام مولفه ها از 
وضعیت دشوار مستاجرها و تداوم شرایط سخت 
در این بازار در سال جاری خبر می دهد اما شرایط 
تورمی بازار اجاره می توانــد احتمالا یک محرک 
عرضه آپارتمان بــه این بــازار را در ۱۴۰۳ فعال 

کند. 
برخی فعالان بازار اجــاره معتقدند بــا توجه به 
رسیدن سطح تورم اجاره به تورم عمومی و درآمد 
قابل توجهی کــه موجرها می توانند به واســطه 
اجاره داری به دســت آورند، احتمالا بخشــی از 
مالکانی کــه آپارتمان هــای خــود را به صورت 
خالی نگهداری می کردند برای جبران بخشــی از 
هزینه هــای زندگی خود، این واحدهــا را به بازار 

اجاره عرضه کنند.
این موضــوع به خصــوص در مورد آن گــروه از 
موجرانی که در سال های گذشــته آپارتمانشان 
را به بازار اجــاره عرضه می کردند اما در دو ســه 
ســال اخیر به دلیل برخــی نگرانی ها ناشــی از 
بعضی مصوبه های دســتوری عرضــه واحد خود 
به مســتاجرها را متوقــف کرده بودنــد، بیش از 

ســایر مالکان محتمل اســت. برخی مصوبه های 
دستوری در سال های اخیر از جمله تعیین سقف 
رشــد اجاره بها و همچنین منع موجرها از تخلیه 
آپارتمان اجاره ای، منجر به بروز نگرانی در برخی 
از موجرها شد و باعث شــد گروهی از آنها از ادامه 
اجاره داری منصرف شده و واحدشــان را به بازار 

عرضه نکنند. 
حــالا امــا پیش بینی می شــود بخشــی از این 
موجرها به بازار برگردند. انگیزه آنها هم کســب 
درآمد از بازار اجاره اســت که به دلیل تورم های 
بالای دو ســه ســال اخیر، ارقام قابل توجهی را 

شامل می شود.
ایــن در حالی اســت کــه هم اکنــون برخی 
جســت وجوگران بــازار اجــاره، از کمبــود 
فایل های نوســاز در این بازار خبــر می دهند؛ 
فعالان بازار اجاره و واســطه های ملکی نیز این 
کمبود را تایید می کنند و در تشریح دلایل این 
موضوع می گویند: رکود ساخت وســاز و رکود 
معاملات مسکن دو عامل مهمی است که منجر 
به کاهش عرضه آپارتمان نوســاز به بازار اجاره 

شده است. 
در نتیجه رکود ساخت وساز نه تنها موجودی فایل 
نوساز در بازار اجاره کاهش یافته که سهم نوسازها 
از معاملات خرید و فروش مســکن هم نسبت به 
سال های قبل به طور محســوس کم شده است. 
ضمن آنکه عمده عرضه کننده های فایل نوساز به 
بازار اجاره در سال های قبل خریداران سرمایه ای 
بودند که چون هم اکنون هم عرضه نوســاز و هم 
معاملات خرید ســرمایه ای کاهش یافته است، 
بنابراین موجودی فایل نوســاز در بازار اجاره نیز 

محدود و در برخی موارد نایاب شده است.

سرپرست بانک دی در دیدار با جمعی  خریدار 
از معاونان و مدیران ارشــد این بانک بر ضرورت 

حرکت در مسیر تحقق برنامه تحول تاکید کرد.
به گــزارش روابط عمومــی بانــک دی؛ علیرضا 

قیطاسی، سرپرســت بانک، در این دیدار با اشاره 
به اهمیت اجرا و پیاده ســازی کامل برنامه تحول 
بانک گفــت: تمرکز اصلی برنامه هــای عملیاتی 
واحدهای ستادی و شــعب بانک در سال جاری 
باید در راستای پیاده ســازی برنامه تحول باشد تا 
بتوانیم در پایان ســال جاری شاهد تحقق اهداف 

کلان و استراتژیک بانک باشیم.
وی افــزود: بــا هماهنگی های صــورت گرفته 
فرایندهــای رصد هفتگــی، ماهیانــه و فصلی 
اقدامــات واحدهــا در اجــرای برنامــه تحول 
طرح ریزی شده است تا انسجام و یکپارچگی لازم 

برای حرکت بانک بر مدار تحول صورت پذیرد.
قیطاســی با اشــاره به اهمیت تلاش شــعب در 
رشد شــاخص های عملیاتی بانک گفت: با همت 
همکاران شعب موفق شــدیم در سال گذشته از 

حیث جذب منابع رشــد مطلوبی را تجربه کنیم 
و در ســال جاری نیز بایســتی با تلاش مضاعف و 
تکیه بر تجربیات گذشته شــعب بتوانند اهداف 

سال خود را محقق کنند.
وی ادامه داد: شــعب می بایســت بــا تمرکز بر 
خدمــات کارمــزدی و رعایت بخشــنامه های 
ابلاغی بانک مرکزی در مســیر سوددهی و کسب 

درآمدهای کارمزدی غیرمشاع گام بردارند.
سرپرســت بانک دی خروج بانک از بنگاهداری را 
از مهمترین رویکردها در برنامه تحول دانســت و 
گفت: فروش و واگذاری املاک مــازاد و تملیکی 
همچنــان در برنامه هــای بانــک قــرار دارد و 
امیدواریم در ســال جاری نیز با ارائه راهکارهای 
مؤثــر بتوانیــم بانــک را در واگذاری یــا تهاتر و 

مولدسازی املاک به درآمدزایی برسانیم.

مسکن

نایب رییس اتحادیه مشــاوران 
املاک با بیان اینکه عقب افتادن 
ســرمایه مردم از رشــد قیمت 
مســکن و نیــاز ســازندگان به 
ســرمایه باعث افزایش معاملات 
پیش فروش مســکن شد، گفت: 
به مردم توصیه می  کنیم وارد هر 
نوع از قراردادهــای پیش فروش 
نشوند.پس از پشت سر گذاشتن 
تجربه هــای ناموفــق معاملات 
پیش فروش در کشور به ویژه در 
کلانشــهرها تا چند سالی شاهد 
متوفــف شــدن ایــن معاملات 
بودیــم چراکه تخلفــات متعدد 
در این معامــلات از جمله فروش 
یک واحــد به چند نفــر منجر به 
بازنگــری در ایــن قانون شــده 
بود و در این مدت هــم قانون در 
حال اصلاح بود.امــا اخیرا دوباره 

شاهد رشــد قارچ گونه 
تبلیغــات پیش فروش 
مســکن به ویــژه در 
منطقــه ۲۲ و منطقه 
چیتگر شــده ایم و به 
املاک  مشاوران  گفته 
معاملات پیش فروش 

هم افزایــش یافته اســت. داود 
بیگی نژاد، نایــب رییس اتجادیه 
مشاوران املاک استان تهران در 
گفت وگو با خبرنــگار اقتصادی 
ایلنا دربــاره افزایــش معاملات 
پیش  فروش مسکن در بازار اظهار 
داشــت: واقعیت این اســت که 
وقتی سرمایه مردم از رشد قیمت 
مسکن عقب می ماند، مردم سعی 
می کنند در قالــب قراردادهای 
پیش فروش وارد سرمایه گذاری 
در بخش مسکن شوند.وی ادامه 

داد: از ســوی دیگــر 
معامــلات  افزایــش 
مســکن  پیش فروش 
به ایــن دلیل اســت 
که ســازندگان نیاز به 
تامین مالی پروژه های 
ســاخت و ســاز دارند 
چراکــه بانک ها در بخــش ارایه 
تســهیلات همکاری نمی کنند و 
این تسهیلات را در موعد مقرر در 
اختیار سازندگان قرار نمی دهند. 
ســازندگان هم مجبــور به این 
هســتند که به هر طریقی برای 
ادامه پروژه سرمایه جذب کند که 
یکی از راه های تامین مالی، پیش 

فروش است.
نایب رییس اتحادیه مشــاوران 
املاک تهــران  در پاســخ به این 
ســوال که با توجه به ســوابق و 

تجربه ناخوشــایند و تخلفات در 
بحث پیــش فروش هــا در چند 
ســال گذشــته، به مردم توصیه 
می کنیــد کــه وارد قراردادهای 
پیش فروش شــوند، گفــت: به 
مردم توصیــه نمی کنیم وارد هر 
نوع قرارداد پیش فروش شــوند 
و تمام این معاملات باید توســط 
افــراد متخصــص حــوزه مورد 
بررســی قرار بگیرند.بیگی نژاد با 
اشاره به فراوانی های آگهی های 
پیش فــروش در فضای مجازی و 
سایت های اینترنتی تاکید کرد: 
مردم و متقاضیان خرید مســکن 
و ســرمایه گذاری در ایــن حوزه 
مراقب این نوع آگهی ها باشــند و 
توصیه می کنــم معاملات پیش 
فروش را در فضــای واقعی انجام 

دهند.
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